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APTARĖ PIETŲ VIETNAMO IR KIPRO KOVA
KONGO RESPUBLIKOJE NERAMUMAI 

VIS LABIAU IR LABIAU PLEČIASI
Kwilu provincijoje sukilėliai sudarė savo valdžių

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Įvairių gandų pilnoje Kongo 
sostinėje, buvo gauta Stanleyville radijo žinia, kurioje praneša­
ma apie naujos maištininkų vyriausybės sudarymų su sostine 
Stanleyville. Esą įkurta nauja “kongiečių liaudies respublika” su 
prezidentu Christophe Gbenye priešakyje.

Senai žinomas sukilėlių vadas 
rytiniame Konge Gaston Sou- 
mialot esąs paskirtas karo minis- 
teriu. Pastarasis yra žinomas, 
kaip kinų komunistų patikėtinis. 
Kinų komunistai su sukilėliais 
palaiko tamprius ryšius per sa­
vo diplomatinę atstovybę kai­
myniniame Burundi krašte.

Taip Konge atsirado dar vie­
na vyriausybė. Be Leopoldvillės 
Tshombės režimo, Kwilu provin­
cijoje sukilėliai turi savo val­
džią, vadovaujama kinų komu­
nistų Pekine išauklėto Pierre 
M ulele.

Iš Afrikos Kongo ir toliau atei-

nėra jos agentų ir, kad kinai ne­
sieksią Afrikos kontinento do­
minavimo. Faktai, tačiau, ro­
do, kad kiniečių pastangos vi­
same Afrikos žemyne didėja ir 
kad Pekingo vyriausybė išlei­
džia dideles pinigų sumas, kad 
patrauktų naujas Afrikos tautas 
savo pusėn.

Kongo vyriausybė, tuo tarpu 
neturėdama pakankamai savo 
žmonių nei valdžios aparatui su­
daryti, nei kariuomenei apmoky­
ti bei vadovauti, pradėjo didelę 
akciją samdyti sau reikiamą per­
sonalą svetur. Per paskutines

na neraminančios žinios, kurios 
verčia abejoti, ar ši naujai įsi­
steigusi respublika iš viso kada 
nors sugebės be svetimųjų pa­
galbos susitvarkyti. Praėjo jau 
keturi metai, kai belgai, spau­
džiami savo priešų ir savo są­
jungininkų, nutarė palikti šį di­
delį, džiunglių apaugusį, mažai 
apgyventą kraštą. 900,000 kva­
dratinių mylių teturi vos 13 mi­
lijonų gyventojų, kurių didžio­
ji masė nekultūringa, pasiskUfs-

savaites j Kongo sostinę priva­
žiavo daug baltųjų buvusių avia­
cijos karių iš Pietinės Afrikos 
ir iš Rodezijos. Visai šiai sam­
dymo akcijai vadovauja buvęs 
britų armijos majoras John 
Wicks. Jis jau anksčiau vado­
vavo Tshombės samdytai baltų­
jų kariuomenei, kai Tshombė bu­
vo Katangos valdytojas. Skel­
biama, kad samdytosios kariuo­
menės algos esančios labai dide­
lės, todėl baltieji mielai į Ją sto-

būdo skirtumais. Belgija, išval- 
džiusi šį milžiną virš 50 metų, 
nepaliko tinkamai paruoštų žmo­
nių perimti krašto valdymą. Sa­
koma, kad visame Konge tebuvę 
tik apie dvidešimt žmonių bai­
gusių aukštąjį mokslą.

Nenuostabu, kad belgams vos 
išėjus, Konge tuoj kilo kruvina 
suirutė, pareikalavusi Jungtinių 
Tautų įsikišimo, šis įsikišimas 
pareikalavo nemažai pastangų ir 
lėšų. Bendromis Indijos, Gha- 
nos, Etiopijos ir Airijos dalinių 
jėgomis, tvarka buvo, šiaip taip, 
atstatyta, tačiau joms pasitrau­
kus Konge ir vėl vyksta suiru­
tė ir imta smarkiai žengti į vi­
sišką chaosą.

JAV jau sukišo į Kongo res­
publiką virš 500 milijonų dole­
rių. Jos mokesčių mokėtojai su­

mokėjo ir didelę dalį Jungtinių 
Tautų išlaidų Konge, šiandien, 
kada Kongo pasieniais slankioja 
komunistinės Kinijos agitato­
riai, kada laukinės bandos užimi- 
nėja ne tik džiunglių kaimelius, 
bet jau ima grasinti ir dides­
niems miestams, JAV tiesiog ne­
begali “nebepadėti” centrinei 
leopoldvillės vyriausybei, kurios 
galva šiandien yra nesenai iš 
Katangos jėga pašalintas Moise 
Tshombė.

Jeigu iki šiol JAV pagalba 
reiškėsi per Jungtines Tautas ir 
susidėjo, daugiausia, iš trans­
porto kaštų, maisto, sveikatos, 
mokyklų, susisiekimo, teismų ir 
kitų reikalingų institucijų aprū­
pinimo, tai šiandien ši pagalba 
jau reikalauja lėktuvų, sunkve­
žimių, ginklų ir šaudmenų.

šiomis dienomis Etiopijoje su- 
afrenk* visų Ąfrikoi naujųjų 
valstybių užsienio reikalų mi­
nisterial. Neabejotinai, ton bus 
svarstomas ir Kongo vyriausy­
bės prašymas pagelbėti jau nebe 
reikmenimis, bet kariuomene. 
Pasigirs, ten, žinoma, ir balsų, 
kad JAV yra imperialistiniais 
siekiais Jsivėlusios į Kongo rei­
kalus. Kiniečių komunistų ra­
dijo smarkiai ginasi, kad Konge

Addis Ababoje susirinkę Af­
rikos kraštų ministerial nepa- 
girs Tshombės už samdymą bal­
tųjų, ypatingai, kada jų daugu­
mas atvyksta iš afrikiečių boi­
kotuojamos Pietj Afrikos res 
publikos. Galima daiktas, kad 
tas faktas privers juos pagelbėti 
savo juodais kariais savo kaimy­
niniam Kongui.

Nukrito lėktuvas
TOKIO, Japonija. — JAVbių 

karinis lėktuvas nukrito į japo­
nų Yamato miesto fabriką. Nors 
lėktuvo pilotas suspėjo iššokti ir 
nusileido su parašiutu, trys jo- 
ponai, tuo metti dirbę fabrike 
buvo užmušti. Tą pačią dieną 
kitas karinis JAV lėktuvas užsi­
degė ir nukrito į Sagami upę. 
Šioje nelaimėję žuvo lėktuvo pi­
lotas.

Sužeisti du kariai
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

Pirmadienį du amerikiečiai ka­
riai buvo sužeisti kovoje su ko­
munistų partizanais apie 25 my­
lias nuo Saigono. Vienas jų bu­
vo peršautas, kai jis sėdėdamas

nepavojingai sužeidė artilerijos 
sviedinio Skeveldra.

Traukinio nelaii

ANGE, Švedija, j— 
žmonės žuvo ir 45 bųfb

I Vagotai nušoko i 
atsimušė J namus/kt 
vo iuffriaiitl.2

TIK VIENYBĖJ YRA TAUTOS i GALYBĖ, 
PASAKĖ PR
Pirmomis karo dienomis žūtų 100 milij

DETROITAS, Mich. — Prezidentas Johnsonas Darbo Dieną 
lankėsi Detroite, kur susirinkusiems tūkstančiams žmonių pasakė 
ilgą kalbą. Demokratų partijos kandidatai į prezidentus yra įvedę 
lyg tradiciją rinkimninę kampaniją pradėti Detroite. ' šitą pa­
protį pradėjo buvęs prezidentas Trumanas, o juo pasekė Adlai 
Stevenson ir John F. Kennedy. 1
'' Savo kalboje (fiteidentas John- 
sonas neminėjo respublikonų 
partijos kandidato Goldwaterio, 
tačiau keliose vietose smarkiai 
atkirto į jo pareikštas mintis 
apie Amerikos vidaus ir užsie­
nio politiką.

Prezidentas kiek ilgiau susto­
jo prie Goldwaterio pareiškimo, 
kad reikėtų duoti teisę kariuo­
menės vadams nutarti kada ir 
kur panaudoti mažus taktinius, 
atominius ginklus. Prezidentas 
Johnsonas nurodė, kad prasidė­
jus atominiam karui, pačiomis 
pirmomis dienomis žūtų šimtas 
milijonų amerikiečių ir dar dau­
giau rusų. "Mūsų miestai pa­
virstų Į pelenus, mūsų pramonė 
būtų sunaikinta, žemė taptų ne­
derlinga. Kol aš būsiu Preziden­
tu, aš dėsiu visas pastangas”, 
kalbėjo Johnsonas, “kad ta die­
na niekad neateitų”.

Kalbėdamas susirinkusiai mi­
niai, kurioje matėsi labai daug 
negrų, Prezidentas palietė ir 
amerikiečių vienybės ir broliško 
Bugyvenimd reikalą. Jo žodžiais, 
neapykanta neturėtų pakeisti su­
sipratimo ir priešiškumas — 
tautinės vienybės. Jis nurodė, 
kad tik vienybėje yra tautos ga­
lybė ir siūlė visiems: kapitalis­
tams, darbininkams ir bosams ir 
valdžiai sėsti prie vieno stalo ir 
naudotis bendrai visų darbo vai­
siais.

Prezidentas Johnsonas palietė 
ir darbdavių-bei darbininkų san­
tykius. "Atsakingi biznieriai su­
pranta, kad teisingi atlyginimai 

būviui, o 
fino, kad 

pelnai fra būtini, jei no­
rime, kad atsirastų daugiau dar­
bų, Okfniibud ir miestų gyven- 

'pap rasti 
r t- , . stip­
rindami kiekvieną atskirą grupę, 
mos sustipriname visą tautą". 
Prezidento Johnsono kalba bu­
vo daugelį kartų pertraukta plo­
jimais. ■ lt<>. ,

Pirm jo kalbėjo Walter P.Reu- 
tharis, automoJbftų darbo unijos
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amerikiečių

VĖLIAUSIOS ZINOS

♦ Cape Kennedy srityje nu­
leistos visos raketos, kad artė­
jantis uraganas jų nesugadintų. 
Visi pietų Floridos lėktuvai nu- 
skrisdinti krašto vidun.

♦ Prezidentas Johnson pasky­
rė savo 17 metų dukrą Lindą at­
stovauti jį graikų karaliaus ves­
tuvėse. Sako, kad vestuvės yra 
jaunų žmonių dalykas. Lindą B. 
Johnson lydės į Graikiją proto­
kolo šefas Duke.

♦ Bulgarijos vyriausybė nu­
tarė remti Nikitos Chruščiovo 
užsienio politiką. Iki šio meto 
Bulgarijos komunistai buvo lin­
kę remti Kinijos komunistų va­
dus.

♦ Valstybės departamentas 
paneigė William Mlllerio tvirti­
nimus, kad JAV vyriausybė yra 
pasižadėjusi nepulti Castro val­
domos Kubos. Tokio pasižadėji­
mo niekam ji nėra davusi.

Nebesamdys baltųjų
ADDIS ABABA, Etiopija. — 

Susirinkę Afrikos valstybių at­
stovai smarkiai pasisakė prieš 
Kongo vyriausybės sumaymą 
samdyti baltuosius j Kongo ka­
riuomenę.

Trisdešimt keturių valstybių 
atstovai svarstė galimybes pa­
rūpinti Kongui juodųjų karių 
Kongo kovose su komunistų in­
spiruotais sukilėliais. Kongo 
Ministoris pirm. Moise Tshombė 
pasižadėjęs konferencijos daly­
viams nebesamdyti baltųjų iŠ 
Hetų Afrikos ir turimus baltus 
kareivius pasiųsti namo.
I

prezidentas. Susirinkusių tarpe 
buvo .prezidento žmona, Detroi­
to miesto pareigūnai, daug dar­
bininkų unijų vadų ir Michiga- 
ho gubernatorius George Rom­
ney.
’ Pabaigęs savo- kalbą, Prezi­
dentas sugrįžo j Washington*.

Anglija pasirašė 
su Sovietų Rusija 

naują sutartį
LONDONAS. — Anglijos pre­

kybos ministeris Edward Du 
Kann pirmadienį pasirašė preky­
bos sutartį su Sovietų Sąjunga, 
pagal kurią rusai gaus 67 mili­
jonus dolerių pirkimui anglų pa­
gamintą cheminį fabriką.

Tai pirmas tokios didelės 
apimties susitarimas tarp sovie­
tų ir vakarų pasaulio krašto. 
JAV vyriausybė yra dariusi 
spaudimą visiems savo sąjungi­
ninkams, kad jie nestiprintų so­
vietų susmukusio ūkio savo pa­
skolomis ir gaminiais.

Neseniai buvo susitarta, kad 
paskolos sovietų valdžiai nebus 
duodamos ilgesniam laikui negu 
penkiems metams. Šito susita­
rimo, tačiau, mažai kas besilai­
ko. Danija parduoda Rusijai sa­
vo prekes 10-čiai metų išsimo- 
kėjimui, (Prancūzija, iš kurios 
rusai nori pirkti cheminių fabri­
kų, siūlo 12 metų kreditus, Ita­
lija parduoda Čekoslovakijai 9 
metams išsimokėjimui ir pan.

Anglai, kurių ekonominiai rei­
kalai šiuo metu gana sunkūs, 
jau seniai prekybos ryšius turi 
ir su kitais komunistiniais kraš­
tais, su Kuba ir su Kinija. Prieš 
kiek laiko Anglijos prekybos mi­
nisteris spaudai pareiškė, kad 
jie "parduotų savo gaminius ir 
pačiam velniui, jeigu tik jis už­
mokėtų”.

Paskutinė sovietų-anglų sutar­
tis numato, kad sovietai užmokės 
už didžiulį “prolyester” pluošto 
gamybos fabriką 84 mil. dolerių 
per 15 metų.

Nežiūrint JAV valdžios rū­
pesčio, kad pardavimas Sovietų 
Sąjungai stiprina komunistinį 
režimą ir pakelia sovietų karinį 
potencialą, vakarų Europos kraš­
tų prekyba su sovietais šiais me­
tais siekia daugiau kaip 5 bili­
jonų vertės.

Mažintų mokesčius
SAN DIEGO, Calif. — Res­

publikonų kandidatas į preziden­
tus, senatorius Barry Goldwater, 
atvykęs savo rinkimnės kam­
panijos reikalais į Los Angeles, 
paskelbė savo planą sumažinti 
pajamų mokesčius, šitame pla­
ne siūloma per ateinančius pen­
kis metus tiek sumažinti federa­
linės valdžios išlaidas, kad ne­
bebūtų reikalo nė dideliems mo­
kesčiams. Pagal Goldwaterj. mo­
kesčius galima būtų sumažinti 
net 25%.

PREZ. JOHNSONAS KALBĖJOSI SU
DEAN ACHESONU IR AMB. TAYLORS
šiandien susirenka karo vadai, amb. Taylor 

ir amb. Achesono pranešimams išklausyti
WASHINGTON AS, 1). ('. __ Prezidentas Lyndon B. Johnson 

vakar gana ilgai kalbėjosi su amb. Dean Achesonu ir amb. Maxwell 
Taylor. Su pirmuoju prezidentas aptarė nemalonią padėtį Kipro 
saloje, o su amb. Taylor išsikalbėjo ne tik Vietnamo, bet ir visos 
pietų Azijos reikalais.

Nikita pasiryžęs 
suvaldyti Kiniją

MASKVA. — Premjeras Ni­
kita Chruščiovas, kaip atrodo, 
yra pasiryžęs “suvesti sąskai­
tas” su komunistine Kinija. Ma­
tyti. j j paskatino tai daryti pa­
skelbtos Kinijos pretenzijos į 
Sovietų teritoriją.

Nepaisydamas užsienio komu­
nistų patarimo, jog gal geriau 
dar būtų palaukti, Chruščiovas 
pirmadienį kalbėjo per televizi­
ją ir paskelbė, jog paruošiama­
sis susirinkimas “persiėmimui” 
su Kinija įvyks gruodžio 15 d.

Vakarų diplomatai yra tos 
nuomonės, jog Chruščiovo pasi­
ryžimą tenka aiškinti ne tik ko­
munistinės Kinijos bandymu pa­
veržti iš Maskvos vadovybę ko­
munistiniame pasaulyje, bet taip 
pat ir jos pretenzijomis į So­
vietų teritoriją.

Kaip skelbia Sovietų spauda, 
Kinija tvirtina, jog jai turėtų 
priklausyti 500,000 ketvirtainiš- 
kų mylių teritorija, kurią savo 
laiku pagrobė Rusija.

Chruščiovas kalbėjęs labai 
rimtai ir pareiškęs, jog gruodžio 
paruošiamasis susirinkimas ko­
munistų partijų viršūnių kon­
ferencijai 1965 m. įvyks Mask­
voje.

Girdi, mes kovosime, kol nu­
galėsime Pekino vadų anti-leni- 
nes jėgas.

Chruščiovas nepaminėjo nei 
Rumunijos pastangų tarpinin­
kauti ir sutaikyti Sovietus su 
Kinija, nei Italijos komunistų 
partijos pasipriešinimo konfe­
rencijai.

Chruščiovo pusės valandos 
kalba per televiziją buvo Įierduo- 
tą Rytų Europai.

Nebėra bedarbių
BONNA. — Vokietijoje be­

veik nebėra bedarbių. Praneši­
mai iš Vakarų Vokietijos sako, 
kad bedarbių skaičius Vakarų 
Vokietijoje pasiekė mažiausią 
skaičių. Rugpiūčiomėn. čia turėta 
102,835 bedarbiai.

Amb. Dean Acheson paskuti­
nius du mėnesiu praleido Žene­
voje, kur buvo bandoma suras­
ti būdas Kipro konfliktui likvi­
duoti. Amb. Acheson Ženevoj 
atstovavo JAV prezidentą.. Ten 
posėdžiavo JAV, britų, turkų ir 
graikų atstovai. Amb. Acheson 
pasiūlė planą konfliktui likvi­
duoti. Jis siūlė Kipro salą per­
leisti graikams, bet nori, kad 
graikai kitą salą atiduotų tur­
kams.

Turkai pritarė Achesono pla­
nui. bet graikai nesutinka. Jie 
nori priimti Kipro salą, bet tur­
kams nenori nieko duoti. Iš spau­
dai padarytų labai atsargių amb. 
Acheson pareiškimų galima su­
prasti, kad didžiausia kliūtimi 
Kipro konfliktui spręsti yra ka­
ringas vysk. Makarios. Jeigu ne 
jo užsispyrimas, tai graikų vy­
riausybė būtų sutikusi pradėti 
pasitarimus.

Prezidentas Baltuose Rūmuo­
se priėmė ir amb. Maxwell Tay­
lor. Vakar jis tiktai informavo 
prezidentą apie naujai susida­
riusią padėtį Pietų Vietname. 
Reikia manyti, kad jis pasikei­
tė mintimis ir apie planus toli­
mesnei įvykių eigai. Trečiadienį 
prezidentas šaukia štabų virši­
ninkų posėdį. Amb. Taylor ir 
amb. Acheson padarys jiems 
oficialius pranešimus apie da­
bartinę būklę, kad jie galėtų ap­
tarti tolimesnę eigą.

Pasakojama, kad amb. Taylor 
yra priėjęs įsitikinimo, jog rei­
kia padaryti vieną pagrindinę 
pakaitą, būtent: ne tik įspėti 
šiaurės Vietnamą, bet jeigu ne­
klausys. tai bombarduoti pačius 
svarbiausius karo centrus. Iki 
šio meto galima buvo patikėti, 
kad neramumus kėlė tiktai pietų 
Vietnamo nepatenkintieji. Bet 
nuo sausio mėnesio pabaigos aiš­
kiai nustatyta, kad Šiaurės Viet­
namo valdžia siunčia ginkluotus 
vyrus į Pietų Vietnamą. Nelais­
vėn paimti šiaurės Vietnamo ka­
riai aiškiausiai tai liudija, šian­
dien nelaisvėn paimtas didokas 
šiaurės Vietnamo karių skaičius.

Patars keisti politiką ir Laose. 
Pasitarimai ir reikalavimai nie­
ko negelbsti. Komunistai ver­
žiasi į pietinę Laoso dalį. Jie 
traukia daugiau karių ir veržiasi 
tolyn. Atrodo, kad šiaurės Viet-

PASIUTO DSL

N. Y. Po trumpM kaltos ptoEvalItJilsH
m4v, tot tovo priverstas ats

namo ir Siaurės Laoso karo ba­
zių smarkus bombardavimas yra 
būtinas. Jeigu komunistai nesi­
laiko anksčiau padarytų nutar. 
mų, jeigu įspėjimai jų neįtiki­
na, tai gal patikės jėga.

Ką nutars karo vadai, patirsi­
me už kelių savaičių. Juo tarpu 
kiekvienam aišku, kad neleis ko­
munistams pavergti l ietų Azi­
jos.

Darbo Dienos aukos
Ilgas Darbo Dienos savaitga­

lis. kaip ir kasmet, pasižymėjo 
dideliu automobilių nelaimių 
skaičiumi. Visoje Amerikoje bu­
vo užmušti 514 žmonių; tas skai­
čius yra truputį mažesnis už 
pernai metų 557 asmenis.

Illinois valstijoje žuvo iš vi­
so 33.



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

aJ r e 3 ą 3; 71jįb. s. įocltyeii .
—

trticAGds thtANiCOS WNtO 
SUKAKTUVINfeJĖ STOVYKLOJE

Per slėnį virvinis lieptas tiesėsi
Lituanica — šnabžda plačiai išsišakojus ąžuolas, Lituanica — 

pakartoja pralėkdamas bitės. Tai užrašas ant Lituanicos Tunto 
Sukajctuvinės plovyklos vaj-tų.

kažkur toli sulbja Ubo, dar toliai] girdisi į taukus Vedamos 
karvės. Saulutė jau spėjUsi prasiskverbti pro ihedžių viršūnes. Ir 
štai pagauni trimito balsą, šaukiantį palapinių miestą dienai.

Na, ir prasideda judėjimas. 
Kas nusiprausti, kas dantis va­
lyti skuba, o ;juoko, triukšmo, 
džiaugsmo... Dirba, tvarkosi vi­
si, saulei džiovihaht rytmetinę 
rasą.

To didžiulio ąžuolo iiideglobs- 
tyje švelniai pasigirsta “Marija, 
Marija”. Diena prkd^ta.

“Rįkiųpk!” — tai stovyklos 
komendanto,g. v.^Karaliaus bal­
sas. If,, himną garsams sklai­
dant, apt kalnelių kyla vėliavos, 
lyg sargai, apžvelgiu visą sto­
vyklą.

štai ir vėl... “Ant kalno mū­
rai”. Tai patys mažieji, vedami 
ps. Paužūolio, atžygiuoja pus­
ryčiu, pagamintų Lituanicos tun­
to mamytės p. Kurauskienės rū­
pesčiu. “Ei pirmyn į Tautinę 
Stovyklą” kas garsiau šaukia ir 
ps. Ivanausko būrys, ir s. Vijei- 
kis atveda savo draugovę. Ną, 
o patys šaunieji — ps. Paronib 
skautai. Neatsilieka nei orb 
skautai, Tomo Kisieliaus vedami.

O galų gale — ir vadovybė: 
rkmUs, truputį besišypsąs sto­
vyklos viršininkas ps. Bučas, vi­
sados linksmas ir malonus kape­
lionas s. v, tėvas Kezys, valgy­
klos tvarka susirūpinęs4p»i. dr. 
Povylaitis, lėktuvą statybos mei­
stras p. Gierštikas, vis tylus p. 
Vaičekonis. Na, o kas elektr$ 
sujungs, kas ką sutaisys, kas vi­
sus ūkio darbus atliks, tai vis 
užimti, vis beskubą ps. Cijūnėlis 
(Lituanicos tunto tuntininkasj 
ir s. Račiūnas, Lituanicos tun­
to adjutantas. Neatsilieka nei p. 
Žilėnas su p. Ramanausku. Gi 
reikia naujų čiaupų, maistui da­
linti stalas labai reikalingas. 
Kiek pasitaria ir — realybė.

Jau ir vidudienis. Prasidėję 
darbai.

Per slėnį tiesiasi virvinis liep­
tas, v. s. Statkaus prižiūrimas. 
Ir tėvas Kezys ruošia mėgėjus 
foto specialybei.

Mažieji vilkiukai vieni žaidžia 
įvairiausius žaidimus, antri ruo­
šiasi egzaminams, dar kiti puo­
šia palapines. O prie tų palapi­
nių įvairiausių vartų pristatyta, 
oro skautai net visą tvirtovę įsi­
rengė. Visai netikėtai išaugo 
dr. Povylaičio sukurtas stebėji- 

, mo bokštas.
Buvo ir kitokių pratybų. Ps. 

Domijonaičio ir s. Vijeikio pri­
žiūrimi, vilkiukai turėjo progos 
ir iš lankų pašaudyti. Taip pat 
p. Gierštiko ir p. Vaičekonio in­
struktuojami šaudė iš šautuvų. 
Buvo ir orinio rungtynių, žino­
ma, stovykla nugalėjo štabą.

Ir taip stovykloje užimta kiek­
viena minutė, kiekvienas turi sa­
vo pareigas.

Vėliavos, lyg kokios liudinin­
kės dienos darbų, leidžiasi poil­
sio.

Dabar dar viena linksmiausių

stovyklos valandų — laužas. O 
kiek ten dainų, juoko, pasirody­
mų, šūkių ir t. t. Ir štai, medžių 
šakose — apšviesta — pasirodo 
Lituanica, primindarpa inūsų lė­
ktinų tragišką žuvimo sukaktj. 
Tai paskutinis stovyklos laužas.

Šauiutė jau seniai paslėpusi 
savo spindulius, stovykloje pra­
deda įsiviešpatauti tyla ir tri­
mito “Ateina naktis” apvaini­
kuoja dienos darbus.

Ir vėl viskas nurimsta, tik kur- 
he-kur pasigirsta nakties paukš­
tis, ir varlės kviečia viena kitą 
naktinei puotai. V. R.

Iš musų kronikos
★ Dalyvaukime Skaučių Se­

serijos Vadovių Sąskrydyje. Se­
serijos vadija rugsėjo 19-20 d. 
ruošia Clevelandė tuntininkių, 
draugininkių, vyr. skaučių, skau­
čių akademikių, dirbančių Se­
serijoje, ir skautiiiinkių sąskry­
dį. Programoje numatyta 2 pa­
rodomosios skaučių skiltifes su­
eigos, jų vertinimas, aktualiau­
siomis veiklos temomis 3 pašne­
kesiai, diskusijos, vienetų vado­
vių ir sės, vadijos „najrių prane- 
šįęąąi.j^užąą, bgg&j 
Jyvavimas organjj5UotąivVpamal- 
dose ir kita. Visais sęskrydžiė

Kldlitoišl, ir gfiHb
iš pasisakymų “Kas man 

stovykloje patinka”
Man stovykloje gėriadsidi pa­

tinka laužai. Man patinka Idūžai 
su kerriaviėtėihis arba bendri su 
berniukais. Aš mėgstu vaidinti 
vaidinimuose. Dažniausiai esu 
ragana ar kita baidyklė. Bet 
man nesvarbu.

Man patinka ir maudymasis, 
nes moku plaukti, ir man smagu. 
Ypač gera maudytis, kai dienos 
labai šiltos.

Man patinka pokalbiai, nes jie 
mane ko nors išmoko. Pokalbiai 
— pašnękeslai — yra dailiau­
siai įdomūs, o kartais nėra įdo- 
tnūR, bet aš vistiėk klausausi.

Man patinka Miegoti. Po dar­
bo dienos yra smagu įlipti į Šiltą 
lovą. Kartais nenori miegoti, 
bėt žiliai, kad kitą dieną reikės 
keltis anksčiau hegu nambose. 
Noriu pasikalbėti vakare su kito­
mis, bet jos miega, tai mėginu 
ir aš užmigti. Miške yra kitoks

toks

Hskas
Vilija

Romuv<
Rako
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s. M. Johikiėnę, tel PR 6-3583. 
Adresais 6846 So. Washtenaw 
Ave.< Chicago, Ill., 60629.

A Jradieinis ragas skambėjo 
ir skambės visose Kanados skau­
tų stovyklose Romuvos stovyk­
lavietėje. šį ragą Kanados skau­
tams ir skautėms šiemet pado­
vanojo apsilankiusi Brolijos ir 
Seserijos vadovybė. Ta proga v. 
s. V* , Skrinskas apdovanotas 
skautišką tinka, o ps. G. S tani o- 
nis — alpumų, į kurį bus surink­
ta y i^ąjBto  vykios istorija.

Ar. Kanados skautų vadovai su­
sirenka jugsėjo 13 d. svarstyti 
gyvųjų postovyklinių reikalų St. 
Catharines mieste, Ont. Sąskry­
dį ruošia Žalgirio vietinįnkjja.

★ Skautas vytis Algis Kezys, 
S. J., įžymus foto menininkas, 
išvyko iš Ghicagos kuriam lai­
kui į New Yorką, kur pas tėvus 
Brooklynę praleis .atostogas.

>.tIr vadovai švenčia 15 m. 
sukaktį. Praėjusį rugpiūtį Chi­
cagos skaųtininkų-ių ramovei 
sukako 15 metų. Ji buvo įsteig­
ta 1949 m- rugpjūčio 11 d. fil. 
Liūto Griniaus iniciatyva. Iš 

mėtini jaunimo taleųtų varžy­
bų suorganizavimas bei pravedi- 
mas ir neseniai paskelbtas tūks­
tančio dolerių dramos veikalo 
konkursas. Nuo 1954 m. skau­
tininkų ramovė yra perėmusi iš 
Lituanicos tunto Skautybės Ke­
lio (“Drauge”) redagavimą, ku­
rį šiuo metu tvarko keturių se- 
sių-brolių kolektyvas, vadovau­
jamas brolio P. Nedp, kuris yra 
ir_ ramovės pirmininkas. Dau­
gelis ramovės narių aktyviai dir­
ba vienetuose.

★ 40 metų akademikams. Spa­
lio tnėn. sukanka 40 metų, kai 
neliki. Lietuvoje įsisteigė stu­
dentų skautų draugovė. Iš jos 
valiau išsivystė V. D. U-te Kau- 
nė stud, skautų korp! Vytis ir 
studenčių skaučių draugovė. 
AS6 Čikagos skyrius ruošiasi šią 
40 metų sukaktį atitinkamai pa- 
nrtlnėti lapkričio 1 d. Jaunimo 
Centre.

Stikaktios paruošimu rūpinasi 
Chteagos skyriaus p-kas fil. E. 
Vilto.

W Mindaugas Stasys Leknlc- 
kas šiomis dienomis Pedagogi- 
kOa magistro laipsniu baigė stu­
dijas S. Dakotos universitete. 
Mindaugas 1956 m. baigė Cleve- 
lan^ą.Ęast High gimnaziją ir 
tais pačiais metais pradėjo stu-

Gavęs
J Aerotjaullkoa tyėhnologi- 
ėnto universitete. Gavęs 

persikėlė j vais­
os Universitetą 
iįfitotkur 1963 
ttląlifitą dabar 
ihakistro laips-

lūoti
dabar 
laips-

yra ak­
lojo gy- 
riklauso

korpo-
hnuml.yra ajttyVuajęgibo spor­
to Klubo nary* lt geterms metus 
AlrftVb Cfuffionio aftakmblyje. 
^Vfrašykįi|e oato sūnus i 
MA Wo Krėvės skautų

ffikdlettį, 11 vaL įhronimb Cen-Cenx

Aušros Vartų Mdtihį pftžetnltius 
Saidtfl&jų Nerį pa&flHhtiš

X. v / «. ..

vyskupas Vincentas 
Elnio koddiiiloHi&; 
ds hiiiiistfetis Wasli-

Slatka, j 
ras; J. 1 
Brizgiu 
J. E. Lje1 
in#toIįL 
AnierūM 
daugelio 
ninkali 
daviniu 
(a la kd 
mitelę, rdošti Šiluvos mergelės 
vardo ktiplį’čią Wasbirigfohe.

Nužemino jie Vilniaus Auš­
ros Vartų Dievo Mptiną ir pir­
menybę ptijiažino Šiluvos Die­
vo Motinai — “Our Lady of 
šiluva”t ,

» k j 4 € /" A '

Nuo Šiluvos mergelės neat­
silieka ir Alvito hierįįeiė — 

tuyių rezistencinės veiklos dva­
sios yadąsj Ugarųejis vjįįko 
pirminizi)įas% Pasąulįp Lietiįvių 
Bendruomenės chartos kūrė­
jus, prelatas Krjupayi- 

mstali- 
draugo”niflti” sau 

kultūroje.
Pagal M*. Kųapayjėiaus su- 

rįnkįąą žinias. Kaunp kątapkiį 
xądinfapį.“ma8oiuųkak” pasųk- 
dinų ateitininkę Salomėją Ba- 
činskaitę į kairę, o dar kiti

vien’ 
koją į bolševizmą įskėlė...

Garbė M. Krupavičiui už at­
virumą, kad jis išėjo su aiškiu 
liksiu: sugrąžinti Salomėja 
Nėrį į Lietuvos patriotes ir į 
motiną katalikų bažnyčią. Jam 
pagelbėjo kažkoks naujbviškai 
užsuktas “mdsbiiiukių” ratelis 
— mažų mažiausiai beht ketu­
rios mbteryš. Tas slaptas “ma- 
soniškumas” taip veikė, kad 
net iš labai raštingų moterų 
atsirado, kurios savo atsimini­
mus, kitų reįęoinenduojanios, 
siuntę M. Krupavičiui, o ne tie­
siai laikraščiui...

Salė, kaip Salomėją Nerį M. 
Krupavičius fUditiU, itešiOjo 
prisisegusi raudoną žvaigždę, 
liet fiasilikuid.^ra Liėtuybs 
patriotė ... Nepriklausomybės 
laikais komftiistinei spaudai 
slapyvardžiais tašė, Stalino 
poemą sitkūrėi.pdgaliau, į Mas­
kvą važiavo ne Stalino saulės 
parvežti, bet Staliną apšviesti, 
pasimatyti su Staliau ir jam 
pasakyti, kaip tūtai skriaudžia 
Lietuvą! Vadinasi, Stalinas,

tre. Suėlto l^ki, su tein tlk- 
rdnils išimtlMli. kiek viepę sek­
madienį tą pai '* ' ~
velki, norį ųlj 
sūhus linksmi 
skaiittjį OtganfŽ 
atvesti juos mffl
nirno Centran. KAdangi su nata* 
jaisiais bėrhiukifo bus einama 
nauja programs bei pratybos, 
prašom atvesti juos kuo anks­
čiau, Helautokt pavakario aau« 
lutes. M«a žaMMame, daiau<da- 
C, pokštauja^ ir Berno*.ial- 

I mOsii lieMMb. Labkiarhe!

, .. Za • zi bi

būdamas gruzinas, tų skriaudų 
galėjo nė nežinoti...-

PagalJtt. Krupavičiaus “stu- 
m . .. ~ nebuvo ga-

i vienos kojos iš 
į. Pasibaigė tuo, 
tįjg iškėlė iš bol- 
|t0 If pbicm ko- 
|b katalikybėje... 
S H tikrų šaltinių 

_ SUiOmėja Nėris, 
vykdama į Maskvą operuotis, 
iš kurios, gyva nesugrįžo, Lie­
tuvoj,© atliko išpažintį ir pri­
ėmė šyč. Sakramentą. Tas žy- 
gis esįs didelės drąsos ir hero­
jiško ryžto.

Kris befiėka laisvojo pasau­
lio lietuviams kalalikams? 
Kreiptią;į “Our Xady of Šilu­
vą” koplyčios statytojus, ka<j 
šlliiyoš mergeles koplyčioje 
įkirtų Sjažąfa^dbb^ji kampėlį 
Alvilo iiiėfgėid — Suioriiėjai 
BačinskailėL Tai Medavai. Apie

katalikybės ir komunizmo su- 
taikdinimą labai įdomų faktą 
aptašo vienas amerikietis žur­
nalistas, šįmet keliavęs komu­
nistinėse valstybėse. Varšuvo­
je labai maloni turistų vadovė 
buvusi jaunųjų Lenkijos ko­
munistų partijos narė, bet ji 
nešiojusi ant kaklo ploną auk­
sinį kryželį ir kas sekmadienį 
einanti į katalikų bažnyčią mi- 
šunuą,

“BoHevikaį bfljaulę ftr sužl- 
noįe,1uiqSąįž aiilitaikė su Die­
vu ir tMnyčla, huo jos atšalo 
ir nustojo ja domėtis”, šitaip 
dėsto M. K rupaviėius, Salomė­
ją Nėrį keldindamas į katalikų 
lentynų. Kažin, ar prelatas ne- 
nušnekvjp vėjus? Iš buvusio 
Lietuvos Karo Muzėjaus, vėliau 
Vyt. Didžiojo Muzėjaus, sod­
nelio bolševikai išmetė Lietu­
vos laisvės kovų nežinomojo 
kareivio likučius ir kapą pa­
naikino, o ten pastatė pamink­
lą Salomėjos Nėries garbei. 
Pats M. Krupavičius cituoja, 
jog Palemone įrengtas S. Nė­
ries muziejus, kur nei takas 
neužželia nei rožės nenuvysta. 
Surinkti S. Nėries raštai, su­
rinkti įvairių žmonių atsimini­
mai apie bolševikus nuėjusią 
garbinti poetę ir išleisti tomų 
tomaįs. Atsiminimų medžiaga 
teberenkama. Ar tai atšalimas 
ir nustojimas domėtis?

Pažvelkime ir į šią, laisvųjų 
lietuvių, pusę. Kauno katali­
kų “masoniukais” vadinamųjų 
tarpe buvo ir tokie žymūs vy­
rai, kaip B. Sruoga ir Vincas 
Krėvė. Kai Vincas Krėvė mirė 
ir palaidojo jį katalikų kapi­
nėse, ar nebuvo kai kam dide­
lis dėl to džiaugsmas? Mykolas 
Biržiška palaidotas prieš porą 
metų iškilmingai katalikiška­
me mauzoliejuje,’ o kas per 
antrąsias jo mirties metines 
beprisiminė?

Laikds, kaip visur, taip ir 
Šovietijoje “savo daro” — turi 
įtakos.

Kas anksčiau Staliną garbi­
nio, riiib to dabar atšąlama — 
tdkia jau dabar politika. Ta­
čiau Sdlcrttiėjos Nėries pasitar-
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mirgėte mirga mūsų laikraš­
čiuos. Gražu. Jeigu Birutė su 
Kęstučiu, arba, kad ir Marytė 
su Jonuku ir dar pavardės lietu­
viškos, tai ir be priedėlio aišku, 
kad lietuviška. Tačiau garbiau­
sia, kad ta šeima liętuviams ir 
Lietuvai būtų sava ir naudinga. 
Ar ta šeima rems lietuvišką vei­
klą savo darbu ir pinigai* T Ar 
toj šeimoj ras vietos lietuviški 
laikraščiai, knygos? Pagaliau ar 
toj Šeimoj bus vartojama lietu­
vių kalba? Pavyzdžiu turime 
visokių. Pasitaiko, ir neretai, 
kad lietuviška šeima lietuviš­
kam reikalui yra svetima.

Mūsų mažai tautai visos šei­
mos yra geros, kurioms rūpi mū­
sų tautos reikalai, ir tuos rei­
kalus vienaip ar kitaip remia. 
Džiugu, kad tokių šeimų turime 
ir mišriose vedybose. č-po 

navimas Lietuvos valstybę so- 
vietizuojant bolševikų yra su 
kaupu įvertintas jos raštus su­
renkant ir išleidžiant bei kilus 
paminklus pastatant. Ar bolše­
vikai, ar katalikai labiau jų 
pagerbs — tai jau lenktynės ir 
lenktynių rezultatų spėlioti ne­
verta. Pagyvensime ir pamaty­
sime, kur dar mėgins mus vai­
ruoti rezistencijos vadai, patys 
rezistencinės jėgos netekę.

Vliko Rėmėjas

bit hurts

to



Laiškai H Siaurės

ARKTIKA IR ANTARKTIKA
KARO BYLU TERMINAS PRATĘSTAS

Kodėl šiaurinis Ašigal
Technologijos pažangos dėka, 

Arktika šiandien yra patapusi 
viena pagrindinių susisiekimo 
arterijų - kelių, prie kurių vis 
skaitlingiau renkasi žmonės, 
šiandien iš kiekvienų 10 žmonių 
žemėje, devyni žmonės gyvena 
kontinentuose, rubežiuojančiuo- 
se su šiaurės Ašigalio baseinu. 
Su Šiaurės Okeanu susisiekia ir 
aplink šiaurės Ašigalį ratų su­
daro visos šių dienų galingosios 
mūsų planetos valstybės. Šiau­
rės Ašigalio baseinas pasidarė 
naujasis Viduržemio baseinas, 
“tarpžeminė jūra”. Prieš gera 
ar prieš bloga, Arktis arba Ark­
tika yra 20 amžiaus centrinė 
ašis...

Mūsų planeta turi du “galu” 
— Arktiką ir Antarktiką. Var­
gu mūsų mokslininkai dar suge­
bėtų išaiškinti dėlko, bet Ark­
tika yra daug švelnesnė negu 
Antarktika ir nepalyginamai ki­
tokia. Kai Antarktika arba 1*16- 
tų Ašigalis yra mylios storumo 
ledo kalnais apaugęs kontinen­
tas, Arktika yra nedidžiulis oke­
anas, apklotas palyginti nestoru 
ledo sluogsniu, kurs yra tiek 
nepastovus ir “plonas”, kad at­
šiaurių vėjai jį nuolatos stum­
do aplinkui, o ruoniai bei atomi­
niai povandeniniai laivai reikalui 
esant jame prasigriaužia arba 
prasiduria skyles. Kai Antark- 
tikoje tik .pengvinai tesugeba 
išgyventi, Arktikoje .išgyvena 
daug kailinių ir sparnuotų gy­
vūnų, o garsusis islandietis ty­
rinėtojas Wilhjalmur Stephan- 
sonas savo asmens pavyzdžiu 
pirmasis įrodė, kad Arktikoje be 
didelio vargo ir žmogus gali eg­
zistuoti ir dėlto savo populiario­
je knygoje šiaurę pavadino 
“Draugingąja Šiaure” (The 
Friendly Arctic).

Arktika yra švelnesnė ir ma­
žiau priešinga gyvybei. Tiesa, 
žiemos metu ji yra gana šalta: 
daugelyje vietų — 60 laipsnių 
yra paprastas reiškinys, tačiau 
kadangi pačiame Šiaurės Ašiga­
lyje po neperstoru ledo klodu 
yra normali jūra su normaliu 
jūros vandeniu, dėlto- pati šiau­
rinė “ašis” palyginti nėra šal- 
čiausioji šiaurės vieta. Šalčiau­
sioj i Šiaurė yra už kokių 1,500 
mylių nuo Ašigalio — arčiau 
Verchojansko, Sibire, kur spei­
gai siekia net 90 laipsnių že­
miau nulio... Iš kitos vėl pu­

is šiltesnis už pietinį?
sės, Arktikos vasaros pasitaiko 
ir gana "karštos” ir termome­
tras pasilieka zenite jter ištisą 
mėnesį ir net ilgiau' Net prie 
Verchojansko vasaros tempera­
tūra siekia 60'.

Kanados Archipelago salyne 
vasaros metu sužydi, sužaliuoja 
plačiausios salų daubos, nors 
stambesni gyvuliai savo |>ačių 
iniciatyva negali tose salose eg­
zistuoti.

Viena bendra taisyklė Šiau­
rės ir Pietų ašigaliams yra, kad 
joks augalas — žolės ar medžio 
rūšies, juoba gyvūnas, neaklima- 
tizavosi ir iki šiol negyvena am­
žinai sušalusio sniego ir ledo sri­
tyse. Net bakterijos, kurių ran­
dama milijonais viename arba­
tiniame šaukštelyje paprastos 
daržo žemės šiltose zonose, šiau­
rėje ir pietuose nemėgsta ar ne­
įstengia gyventi. Pietų Ašiga­
lyje pusėje kvortos sniego bu­
vo atrasta vienui viena gyva bak­
terija, ir ta pati galėjo būti pa­
tekusi iš tyrinėtojų kailinių.

Tačiau visur Antarktikoje, 
kur tik vasaros metu žemė nu­
sivalo nuo sniego, uolų užvėjose, 
daubose ir įlankose yra prisi­
taikę gyvenimui apie 400 sama­
nų rūšių, apie 75 rūšys šilų ir 
bent 3 rūšys žydinčių augalėlių. 
Kas besakyti apie “draugingąją 
Arktiką”, kur žydi bujoja bent 
2,000 rūšių įvairiausių samanų 
ir apie 500 rūšių puošniausiai žy­
dinčių šilų.

Kas sako, kad samanos 
neturi proto!

Kalbant apie Šiaurės augalus, 
pradėkim nuo primityviškiausio 
augalo šilo — lichen. Pasaky­
site, kad šilas neturi proto? Ši- 
las-lichen yra egzistencijos iš­
skaičiavimams geriausias pavyz­
dys. Šilas gyvena amžinoje iš­
tikimoje moterystėje ir susideda 
iš dviejų pirmykščių augalų: 
grybelio (fungus) ir algės. Gry­
belis prisitvirtina prie uolos ir 
savo kenąpininiu “kūnu” suren­
ka drėgmę, ko daugiausiai van­
dens, o algės įsiveisusios grybe­
lio kempininių audinių užuovė­
joje, fotosintezės būdu gaminasi 
maistą, kuriuo dalinasi su gry­
beliu. Nors arktikiniai šilai (li­
chens) auga nepaprastai lėtai, 
bet per metų metus jų liekanos 
virsta derlingu dirvožemiu, kurs 
iš savo pusės gaminasi chemi-

........ ' ..........................

NOW AVAILABLE!
The Much Sought After Book

“A TEXAN LOOKS AT LYNDON”
by J. EVETTS HALEY

Noted Southwest historian and cowman. The author most qualified 
to write the true story of how Lyndon Baines Johnson acquired im­
mense wealth while a public servant, rising from a school teacher 
to the Presidency of the United States. Read this well documented 
book. Learn the truth of the now notorious Ballot Box 13, about the 

Billy Saul Estes case, and L. B. J.’s protege, Bobby Baker.

Send $1.10 postpaid to:

ADELPHI BOOKS, INC.
5056 RICHMOND AVE. — HOUSTON 27, TEXAS

Tel. MO 6-1433 Area 713
Above is a paid advertisement by Adelphi Books, Inc.

currant dividend on Investment bonus
4H% DIVIDINDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 iMtv Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra %% per metus Hmokam pabaipol 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHIR AVINUI — CHICAGO S% ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieitad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiameniais uždaryta; ketvtrtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.

PASMATYKTT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra tal­
kas tinkamai 
{rengti savo 
namą vasarai 

žiemai.

I jpmrfrMtlmo A-1 rOUes

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
MM SO. HAL8TED STREET — T«L: VICTORY Mtn

STANLIY LITW1NAS, Mr» — LUTUVIAI SALISMONAI 
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TIK GREITAS ŽVILGSNIS. — Romoje mergininką; vedinami "papagelli“. Jie nieko kito nedaro, 
o tik žvilgtelia j tai, j ką verta pažiūrėti, kaip kad ir iitie du kariai.

kalus, pajėgiančius skaldyti ir 
trupinti uolą, kuri vėl, savo ruož­
tu, susimaišiusi su šilų palai­
kais, padaugina ir pagerina dir­
vožemį...

Kadangi per kiaurus metus 
tik per 8 savaites (liepos ir rug­
pjūčio mėnesiais) Arktikos saus- 
žemyje temperatūra tesilaiko 
aukščiau šalimo laipsnio, dėlto 
augmenija čia turi labai taiky­
tis prie sąlygų ir gudrauti, pri­
sigalvodama įvairiausių būdų 
kaip savo gyvybę išlaikius. Ka­
dangi net karščiausioms dienoms 
iki 90 laipsnių užėjus, naktį tem­
peratūra gali bet kada nukristi ir 
nukrinta žemiau 32 laipsnių, 
dėlto augalai čia plečiasi palei 
žemę, kaip aukštuose kalnuose, 
kad galėtų ko daugiausiai prisi­
gerti saulės, o kad netikėtas šal­
tis neužmuštų, visi augalėliai 
čia yra daugmečiai: jei vieną 
vasarą šalna jų daigus užmuša, 
tai lieka dar viltis kitą vasarą 
išlikti ir vaisių duoti.
šilta — ir šaltakraujai padarai

Gyvybei neskubu. Tūkstantis 
metų čia ar čia, bet kadangi gy­
vybė susideda iš paskirų vienetų 
ir tų vienetų terminai labai ri­
boti, jį negali laukti, kol žemėje 
visi patogumai bus paruošti, dėl 
to vietomis gyvybė imasi viso­
kiausių triukų tiems nepatogu­
mams ir sunkumams nugalėti.

Gyvybė yra išsivysčiusi dviem 
pagrindiniais pasiskirstymais— 
šaltakraujė ir šiltakraujė, bet 
šiltakraujė skaitoma padariusi 
nepaprastai pažengusią speciali­
zuotą evoliuciją.

Šiltakraujis gyvūnas (homeo- 
termas), kur eina ar gyvena, vi­
sur jis nešiojasi nuosavą klima­
tą (vidujinį), tropikinį klimatą, 
visą laiką apie 100 laipsnių aukš­
čiau nulio Fahrenheito. Tą ši­
lumą vienodai palaiko smegeny­
se įtaisytas specialus termosta­
tas. šiltas kraujas skaitomas 
aukštesnės evoliucijos padaru— 
gyvulių ir paukščių savybe, ir 
nors šiltas kraujas tropikinėse 
šalyse, atrodo, būtų beveik ne­
reikalingas arba galėtų apseiti 
ir be termostato, tačiau polia­
rinėse srityse šiltas kraujas ir 
jam reguliuoti gerai veikiantis 
termostatas yra gyvybiniai svar­
bi sąlyga.
• Beje, šiltas kraujas evoliuci­
jos laboratorijoj tebėra dar la­
bai naujas išradimas ir kaip 
toks dar labai retas, nes iš apie 
milijono gyvūnų rūšių mūsų že­
mėje šiltakraujų padarų yra dar 
tik apie 20 tūkstančių rūšių, o 
šaltakraujų arba poikilotermų 
yra apie 980,000 rūšių... Tai tie 
nesuskaitomi vabzdžių, vabalų, 
reptilijų* ir žuvų mirijadai. ši­
tie ir gi turi savotišką termos­
tatą, būtent pritaikyti savo or­
ganizmą prie esamos tempera­
tūros : kai šilta, jie atgija ir gy­
vena ir yra nepaprastai veiklūs, 
bet lai tik temperatūra nukrin­
ta, jie bereigint sustirsta, pasi­
daro bejėgiai, neveiklūs ir susty- 
rę: jiems temperatūros ribos 
yra tarp 40 ir 108 laipsnių, štai 
dėlko vieni, kaip paukščiai, bė­
ga į pietus, kiti kaip gyvuliukai 
ir daugybės vabzdžių, vabalų, 
lenda po žeme, kiti savo gyvybę 

perleidžia apvaisintiems perams. 
Tik žuvys palieka savuose van­
denyse, kadangi vanduo niekuo­
met nenukrinta žemiau šalimo 
laipsnio.

Žmogus turi tikrai Jautrų ter­
mostatą, deja, jis neplačiai gali 
juo operuoti: žmogui kritiškoji 
išorinė temperatūra turi būti 80 
laipsnių ir jei ji yra žemesnė, 
žmogus negali palaikyti savo nor­
malaus metabolizmo, nepraras­
damas savo organizmo tempera­
tūros. Tiesa, yra ir žmonių ra­
sių, kurios stebėtinai gali atsi­
spirti šalčiui kad ir plonai apsi­
rengę, tačiau ir čia skirtumas 
yra vos kelių laipsnių.

Arktikos tundrų žvėrių 
gyvenimas

Arktikos briedžiai (elniai) ca­
ribou (karibu) iš pažiūros yra 
labai neįspūdingi gyvuliukai, 
kurie tačiau staiga virsta gra­
cingais, kai leidžias bėgti gal­
vas aukštyn iškėlę, ragus su­
glaudę. Caribou gyvena didžiu­
lėmis bandomis ir klajokliniu gy­
venimu. Ypač rudeniui artėjant 
jie renkasi į tūkstantines kaime­
nes ir drauge traukia tolyn į pie­
tus, kur prasideda šiokie tokie 
medžių krūmai, ir pabuvę apie 
mėnesį laiko vėl grįžta į tund­
ras, kur buliai pradeda tarpu- 
saves rungtynes dėl haremų, šią 
problemą išsprendus, naujų pa­
tinų vedamos caribou bandos 
apie spalio mėnesio pabaigą vėl 
grįžta į mišką, kur pasilieka per 
visą žiemą.

Pavasario ženklams vos pra­
dėjus rodytis, caribou karvės vėl 
ištraukia į tundras, kurias pa­
siekia gimdymo laikui atėjus. 
Buliai pasilieka dar gerą mėnesį 
giriose ir tik tuomet grįžta prie 
savo karvių ir su jomis bei jau­
nais veršiukais traukia toliau į 
Šiaurę sultingos subarktikinės 
žolės prisisotinti.

Caribou briedžių pikčiausioji 
rykštė yra vilkai, kurie rujo­
mis paskui traukia ir ne tik kad 
briedžių mėsa minta, bet juos 
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dažnai be skaičiaus žudo vien dėl 
"sĮiorto”...

Iš vietinių, niekur nebėgančių 
paukščių, tundrų ptarmiganas, 
pieno bailumo paukšti', yra žino­
miausias. Tai yra kurapkos di­
dumo, pumpurėliais ir uogomis 
mintantis gracingas paukštelis 
žiemos metu, bet užsivelkantis 
rudą skrandą per vasarą. Juos 
persekioja baltosios pelėdos ir 
šiauriniai vanagai (gerfalcon) 
ir labai daug išžudo; tik žiemą 
ptarmiganai žino kaip išsigel­
bėti, tai nerdami į sniego pus­
nynus ir juose pasislėpdami.

Patelėms susėdus vaikų pe­
rėti, patinai pasišalina ir tą lai­
kotarpį pagyvena savo “klubuo­
se”, bet kai tik gauna žinią, kad 
ginekologijos ligoninėse darbai 
baigti, jie grįžta prie savo šei­
mų ir jas ištikimai, neatsitrauk­
dami saugo bei perspėja nuo vi­
sokiausių pavojų.

Muskinis bulius (musk ox). sa­
vos rūšies mažo ūgio bizonų gen­
ties gyvulys, yra labai senas 
Arktikos gyventojas, kurį Pleis­
toceno gadynė buvo atvariusi 
net iki dabartinės Kentucky ir 
jo piešiniai randami urvinio žmo­
gaus olų kūryboje, bet Eurazijo­
je tas gyvulys buvo išnaikintas 
ar išnyko dar akmens gadynėje, 
bet Vakarų pusrutulyje išliko 
aplinkui Hudsono įlanką, savo­
tiškoje tundroje - Keevatine, j 
vakarus nuo minėtos įlankos, kur 
dabar jam įrengti specialūs re­
zervatai ir saugonės.

Šie gyvuliai, kurie ateityje ža­
da didelę paramą žmogui šiau­
rėje, gyvena nedidelėmis bando­
mis iki 50 karvių su vienu buliu 
“karalium”. Muskinių bulių įdo­
mi “socialinė” savybė yra. kad 
tie, kurie lieka nelaimėję “ka­
raliaus vainiko”, susideda į “vie­
nų vyrų kiuc js”, išsirenka savo 
pirmininką ir iš savo klubo pa­
šalina visus “antisocialinius ele­
mentus”, tai yra tokius bulius, 
kurie yra nesugyvenami arba 
per dideli egoistai...

Kiti čiabuviai yra baltosios

I ž-'cnio Bylų sprendimo Ko­
misija 1961 m. liepos mėli 13 d. 
pa-kelbe, kad ji pratęsė terminą 
ligi 196-7 m. sausio men. 15 .d. 
paduoti pareiškimus Antrom I’ <- 
saulinio Karo bylom- pradėti pa- 
gal Viešąjį {statymą 87-816. I:. 
dtą Karo Bylų Aktą. Padar\ la­
mas šį pranešimą, pirminiiir 
Dr. Edward D. Re, pareiškė, r. i 
Komisija paskutiniu melu g. 
didelį skaičių užklausimų lel. 
nu, telegramomis ir kitaip i- 
potencialių nuo karo nukvnh pi- 
šių asmenų, pagal įstatymą ga­
linčių gauti atlyginimą, kone 
del įvairių priežasčių negal. <■ 
pradėti bylų prieš 1964 m. h* 

šiaurinės lapės, juodvarniai, v i 
sakaiai ir pelėdos, kurio- 
skrenda kartais net iki Jung’i 
nių Valstybių pasienių. Garsio­
sios Kanados antys ir žąsys \r. 
keliaujantieji paukščiai, delt<< jų 
negalima skaityti grynai čiabu 
viais.

Nepaisant neapsakomai sun­
kių egzistencijos sąlygų, Kana­
dos tundrose gyvena apie 90O rū­
šių žydinčių augalėlių gėlių. Me­
džių tundroje visiškai nėra. <■ 
kur patundrėse — įlankose užu 
vejose pasitaiko, tai tik maži po­
žemio virbeliai tiek lėtai augą, 
kad pavyzdžiui vieno colio sto­
rumo stuobryje buvo suskaityta 
■100 metinių rievelių, reiškia kad 
toks medis buvo jau 100 metų 
senumo!

Kiekvienam gimtoji šalis 
gražiausia

“Civilizuotam” žmogui šiaurės 
Kanados tundra atrodo visų liūd­
niausia šalis pasaulyje. Tokia ji 
jau yra ir prie Churchillio — 
vienintelio Kanados jūrinio uos­
to Arktikos okeano įlankoje nuo 
1610 metų vadinamoje Kudson 
Bay.

Bet paklausk prie Churchillio 
gyvenančio eskimo ar tundrinio 
indėno!

Anekdotas ar faktas, bet šiau­
rėje labai populiarus yra vieno 
karibu indėno (tokia indėnų gen­
tis, kuri minta ir gyvena vien 
iš šiaurinių briedžių, vad. cari­
bou) atsakymas vienam krikš­
čionių misijonieriui. Misijonie- 
rius stengiasi seną caribou-indė- 
ną atversti į krikščionybę ir jam 
vaizdžiausiomis varsomis dažo 
— vaizduoja dangaus ir rojaus 
grožybes, kokios ten laukia gero 
atsivertėlio kataliko.

Kantriai išklausęs, misionie­
riui pagaliau nutilus, atsiliepė, 
indėnas:

“Mano tėve, pasakė indėnas, 
tu man pasakojai, kad dangus 
yra gražus. Ar jis yra gražes­
nis už tą muskinių bulių (mušk 
ox) kraštą vasaros metu, kur 
kartais vėjas pučia ežerų pavir­
šiumi, ir kartais vanduo yra mė­
lynių ir klykiai taip dažnai kly­
kauja? Tai yra gražus kraštas, 
ir jei dangus yra dar gražesnis, 
tai mano širdis bus linksma ir aš 
sutinku tenai (danguje) pagy­
vensi, kol labai labai pasensiu.

(Pabaiga) J. Pr. 

mėn. 15 d. terminą. Šių poten­
cialių kandidatų atžvilgiu Komi­
sija panaudojo savo diskretinę 
galią prašymu terminui prail­
ginti.

l)r. Re pareiškė, kad virš 60.- 
OOO pranešimų bus o išsiųsta 
šiems potencialiems asmenims. 
l>et labai didelis jų skaičius grį­
žo atgal į Komisiją, nes jie ne­
pranešė savo pasikeitusių adre- 
-ų. Yra tikimasi, pasakė jis, 
kad -iems potencialiems asme­
nini.-) dabar galės būti apie tai 
pranerta imt spaudą

Pirmininkas skatino visus pa­
vieniu'; asmenis, korporacijas ir 
kitu', kurie turi reikalavimų pa­
gal Viešąjį įstatymą 87-8-16, be 
atidėliojimo paduoti pareiški­
mus. šis patvarkymas duoda ga- 
linivbę JAV-ių piliečiams pa­
lieku pareiškimus šių keturių 
kategorijų atžvilgiu:

1) Turto praradimo ar sunai­
kinimo, kilusio Antrojo Pasau­
linio Karo išdavoje kai kuriuose 
'Pelitiniai išvardintuose kraš­
tuose ir Europos vietovėse, bei 
teritorijose, užpultose ar užim­
tose Japonų karinių pajėgų;

2) sunaikinimo, praradimo ar 
sugadinimo laivų Vokietijos ar 
Japonijos karinės akcijos Ant­
rojo Pasaulinio Karo metu pasė­
koje ;

3) Draudimo kompanijų gry­
nų pinigų praradimo pagal ka­
ro rizikos draudimo sutartis, 
dengiančias Amerikos laivų nuo­
stolius, padarytus Vokietijos ar 
Japonijos karinės akcijos išda­
voje Antrojo Pasaulinio Karo 
metu;

I) civilinių amerikiečių keliau­
tojų jūroje mirties, asmeninio 
sužeidimo ir turto praradimo, 
padarytų Vokietijos ar Japoni­
jos karinės akcijos išdavoje.

Komisijos leisti mokėjimai bus 
Iždo Sekretoriaus atžymėti, kaip 
kad įstatymo yra leista. Yra ap­
skaičiuota, kad virš 220 milijo­
nų dolerių bus paskirta išmokė­
jimui nukentėjusiems. Pinigai 
šios programos finansavimui ne­
ateina iš mokesčių mokėtojų ki- 
šenės^ bet iš JAV valdžios per 
Antrąjį Pasaulinį Karą atimtų 
iš buvusio priešo turtų.

Skatindamas visus pagal šias 
kategorijas nukentėjusius asme­
nis be atidėliojimo paduoti pra­
šymus, pirmininkas Dr. Edward 
1). Re nurodė, kad prašymai turi 
būti įteikti ant oficialių prašy­
mų formų, kurias galima gauti 
iš Užsienio Bylų Sprendimo Ko­
misijos įstaigos.

Pirmininko pranešimas buvo 
padarytas ryšium su nuolatinė­
mis Komisijos pastangomis in­
formuoti nukentėjusius asmenis 
apie jų teises pagal Viešąjį Įsta­
tymą 87-846. Visi užklausimai 
ir oficialių prašymų formų gavi­
mas turi būti nukreiptas tiesio­
giniai į JAV Užsienio Bylų 
Sprendimo Komisiją (Foreign 
Claims Settlement Commission 
of the United States), 1111 20th 
St., N. W., Washington, D. C.. 
20579. ACNS
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Prezident. rinkimą kampanija prasidėjo
Rugsėjo 7-tą, per Darbo Dieną, oficialiai prasidėjo 

prezidentinių rinkimų kampanija. Tą dieną pasakė kalbas 
prez. Lyndon B. Johnson, demokratų kandidatas į JAV 
prezidentus, ir abudu didžiųjų partijų kandidatai į vice­
prezidentus: Hubert H. Humphrey, demokratas, ir Wil­
liam E. Miller, republikonas. Tik sen. Barry Goldwater, 
republikonų kandidatas į JAV prezidentus, dar atosto­
gavo.

Jisai žino, kad jo šansai laimėti yra labai menki. Jei 
iki lapkričio 3 d. neatsitiks “stebuklas“, tai republikonų 
sąrašas prakiš. O stebuklai šioje erdvės kelionių gady­
nėje neatsitinka.

Prieš Goldwaterį dabar stovi klausimas, ne kaip lai­
mėti rinkimus, bet kaip išlaikyti savo kontrolėje republi­
konų partijos aparatą, kuris padėjo jam gauti nominaciją 
San Francisco konvencijoje ir nugalėti nuosaikiųjų bei 
liberalinių republikonų opoziciją. Jisai tą opoziciją be 
ceremonijų pastūmė į šalį.

Tąčįau ji nenutyla. Po rinkimų gubernatoriai Roc- 
kefelleris (N. Y.), Romney (M,ich.) ir Scranton (Pa.), 
sen. Javits ir k. bandys, be abejonės, paveržti Goldwa- 
teriui partijos vadovybę. Goldwateris sugebės prieš juos 
atsilaikyti tik tuo atveju, jei aplink jį bus suspietus stipri 
ir pilnai atsidavusi jam šalininkų sargyba.

Ją sustiprinti ii’ aprūpinti materiališkai, dabar, vei­
kiausia, ir yra vyriausias Goldwaterio tikslas. Todėl jam 
svarbiau su savo artimais bendradarbiais konferuoti, ne­
gu važinėti ir sakyti kalbas balsuotojų minioms. Už jj 
šį darbą atliks jo partneris Miller, kuris turi miklų lie­
žuvį ir moka savo priešus kandžioti.

Bet kai yra tokia padėtis, tai siRiku tikėtis, kad Ši 
rinkimų kampanija bus rimta ir konstruktyvi. Ji gali 
išsigimti į asmeniškus barnius ir demagbgiją. Tokia “lie­
žuvių kova” ne apšviestų žmones, bet pasėtų tarp jų su-> 
mišimą ir demoralizaciją.

O laikai yra be galo rimti. Jei prie valstybės vairo 
stovėtų silpno būdo ir menko patyrimo asmuo, tai lais­
vasis pasaulis jaustųsi netekęs pasitikėjimo vertos vado­
vybės. Tačiau atrodo, kad prez. Johnsono asmenyje pa­
saulis tokią vadovybę turės.

sr

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki žio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 60 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet Jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Viaa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno.pramonė statosi, 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip ppt reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir pies esame Įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 00 metų.

Modernios sp^UVės PlriUpoi 4KfUi)gi<p. Jeigu pirma 
galėjai UUBįpUkŪ .maribl 'kelis tftkstąnčius
dolerių, tai Šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių doleriu.

NAUJIENAS lalelgė Awurtkop torifavę lietuviui, kūnu 
jautė, kad reikalingas .teisingas ir tikrus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių yisgpmenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 60 metų sukgktį, nurimę suįvyti .reikalinga* 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume Meti dienraštį dar kitą pusšimtį melų. Muffle rei­
kia naujo preso, reikia murinų loto puprp^ukrij 
tiems spat
FONDA Ir prašome visų mū*ų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome dusti tokiu adresu:

NAUURN^ .MAMNV FONDAS, 
Chicago

M SU 
IPROY*

Kritikos 
bujrghn 

MAW1A
Pereito JMtadienio “Naujie­

nų” literatūros priede buvo 
įdėl is >>r. Alščno straipsnis 
apie “Literatūrinio realismo- 
natūralUmu raidą”. Bet jame 
yra paliesti ir kai kurie flloso- 
fijos klausimai — reikia pasa­
ką ii. ne Jobai vykusiai.

St l aipsnio autorius rašo 
pvz apie 19 Šimlm. “garsiuo­
sius inatariglismo populiarisa- 
torius, tąrp kurių žinomiausias 
buvo Ruecbneris, kuris parašė 
neigi šio mokslo "evangeliją", 
pa\a<lindauias ją "Jėga ir me­
džiaga", nors tai būta nelogiš­
ku veikalo”. Vienas Buechne- 
ri<> kritikas pasakė, kad tas 
veikalas buvęs greičiau “ciniš­
kas pamfletas”, negu mokslo 
darbas.

Vargiai jisai užsipelnė tokią 
panieką.

Friedrich Karl Christian 
Ludwig Buechner, tiesa, nebu­
vo gilus filosofas. Jisai buvo 
medicinos daktaras ir labai 
populiarus paskaitininkas, ku­
ris aistringai gynė pažiūrą, kad 
visi reiškiniai žmogaus kūne, 
neišskiriant ir dvasinių, priva­
lo būt aiškinami fizikos dės­
niais.

Tai, žinoma, perdaug siaura 
ir vienpusiška pažiūra. Juk ir 
medicina negali remtis vien tik 
fizikos mokslu. Daug labiau 
jai reikalinga chemija, kuri 
yra daug labiau sudėtingas da­
lykas, negu fizika.

Dar mažiau tinka toks, gali­
ma sakyti, mechaniškas mate­
rializmas, kokį skelbė Buech- 
neri.s, dvasiniams žmogaus gy­
venimo reiškiniams aiškinti.

Bueclmeris buvo materializ­
mo ekstremistas, ir kaip tik dėl 
to jisai buvo patrauklus ko­
vingo būdo žmonėms. Bet už 
lai jo neapkentė tie, prieš ku­
riuos jisai kovojo. Jie dar ir 
šiandien negali užsiminti apie 
jį be pagiežos.

Svarbiausiąjį Buechnerio vei­
kalą “Kraft mid Stuff — Jėga 
ir Medžiaga — lietuvių kalbon 
išvertė Dr. J. Šliupas (“Spėka 
ir Medega’’). ',

“MARKSIZMAS” 
PAGAL LENINU

Aukščiau paminėtame Prano 
Alšeno straipsnyje yra palies­
tas ii- kapitalizmo klausimas, 
kurį iškėlė spartus pramoninio 
kaĮMtnlo augimas, atnešęs l,as*-| j 
baisėtiną skurdą darbo žino-1 
nėms.

Kapitalo savininku (kapita­
listų) lobiai didėjo, o beturčiai 
— proletarai brido vis į dides­
nį vargą, ir jų skaičius augo. 
Tai buvo ypač pastebima Ang­
lijoje, kur kapitalistinė pra­
monė atsirado anksčiau, negu 
kitose šalvse (išimant Holan- 
diją).

Akylesnieji galvotojai suko 
galvas, kaip šią blogybę paša­
linti. “Vieni”, rašo Pr. Alšėnas, 
“šitokioj padėly įžvelgė tą pa­
čių kovą dėl būvio, kaip Dar­
vinas gamtoj,- o vokiečių žydas 
(I) Karlas Marksas su Engelsu 
—• skelbė "komunistų partijos 
manifestą" (1847), kuris davė 
pagrindą socialdemokratams 
atsirasti. Marksas toliau siūlė 
suvalstybinti visus turtus, kad 
nebūtų nei turtingų, nei betur­
čių (socializmas)”.

Čia yra pasakyta liek daug 
nętfesos, kad, norint visą ją 
išnarplioti, tektų parašyti eilę 
straipsnių. Pasitenkinsime tik 
keliomis pastabomis.

Visų pirma, Marksas ir En­
gelsas neskelbė, kad reikia “su­
valstybinti visus turtus”. Savo 
“Manifeste” jie siūlė suvalsty­
binti ‘'finansinį ir industrinį 
kapitalų” — atseit, bankus ir 
stambinsiąs gamybos bei susi­
siekimo priemones, bet anaip­
tol ne smulkias amatininkų 
dirbtuvėles, krautuves, gyve­
namus namus ir kitokį asme­
ninį, savo darbu pasigamintą 
turtų.

šitame punkte Markso ir En­
gelso socialvunM griežtai ski­
riasi nuo pirmųjų krikščionių

a stab • * »< t.
ihk>

kotu unUtnu joktų

«,i

PrantfUų 'Revoliucijos melai* 
ir vėliau.

Ją ...dviejų sociąliama* taip 
ežiai skiriaai ir nuo ,dl- 
anglų ir prancūzų “uto-’ 
kuriai skelbv Robert 

Owen, Fourier ir Saint Simon- 
Kas ignoruoja Šituos skirtu­
mus, tam Markso ir Engelso 
socialbunas pasiliks “paslaptis 
po devyniais užraktais“,

SOCIALIAIS KLAUSIMAS
Tie 19-jo šimtmečio galvo­

čiai, kurie matė pasibaisėtiną 
ir nuolatos didėjantį masių 
skurdą, gailėjosi jų ir stengėsi 
surasti būdą tam skurdui su­
švelninti arba pašalinti. Kiek­
vienas jų sugalvodavo savo 
planą, ir tarp jų ėjo ginčai, ku­
ris tų planų geresnis.

Esmėje tai buvo labdaros 
planai. Jų įvykdymui reikėjo 
gauti karalių arba kitų didžiū­
nų pritarimą.

Bet Marksas ir Engelsas sa­
kė, jog masių skurdas yra esa­
mos visuomeninės sistemos 
vaisius. Kad skurdas išnyktų, 
reikia tą sistemą pakeisti, o ją 
pakeis ne kokie nors geros šir­
dies vadovai arba mielaširdin- 
gi turtuoliai, bet — patys be­
turčiai, kai jie supras savo rei­
kalus ir susiorganiuos.

Tačiau beturčių susiprati­
mui ir organizavimui, sakė jie, 
reikia laisvės, kurią gali užtik­
rinti tiktai demokratinė san­
tvarka.

Tad jie siūlė, kad darbinin­
kai pirmiausia išsikovotų de­
mokratiją valstybėje.

Šita mintim yra pagrįsta ir

ANTANAS GINTNERIS

Murk*o socialinė teorija, kurią 
jiaa^iĮdėstė savo apžiojo vel- 

pii iiiajaine 
tome .(išėjusiam 18(1, m) šis 
vaikala* pasirodė, 20 metų 
praėjus po “Kohiunistu Mani- 
esto”.

Ir Šituo veikalu yra pagrįstos 
visų socialdemokratinių parti­
jų programos. JRet Pr. A (šėmis 
jo visai nemini. Jam atrodo,

* darbi- 
rendė tik

kad “vbyaUpiu mastu” 
niūkų, klausimą išaprei 
popiežius Lomias XIH

Tie, iš kurią raštų Alšėnas 
$ėmė medžiagų savo slraips- 
piui,,maiyt. turėjo gal voje po- 
piežiaus Leupo XIII encikliką 
“Rerum Novaruin”, paskelbtą 
1891 m. Taigi ji pasirodė 24 
metais — atseit, ištisos gent- 
kartės laikotąrpįu vėliau, negu 
Markso “Kapitalas”, kuriame 
tas klausimas buvo nuodugniai 
išdėstytas.

Per ketvirtį šimtmečio orga­
nizuoti Europos pramoningų 
šalių darbininkai kovojo už 
darbininkų apsaugos reformas 
ir jau buvo nemažai šioje sri­
tyje laimėję, kai katalikų baž­
nyčios galva susigriebė, kad ir 
bažnyčia turėtų šį tą daryti, — 
antraip, visi katalikai darbi­
ninkai nueis pas socialistus.

O krikščionybė, rodos, turėjo 
pirmiau, negu kas kitas, pra­
dėti tuo reikalu rūpintis, nes 
jos Steigėjas juk buvo beturčių 
išganymo skelbėjas. Vietoje to, 
ji per šimtmečius rėmė kara­
lius, didžiuosius žemvaldžius ir 
piniguočius.

KLAIDOS PATAISYMAS
Pereito šeštadienio Apžval­

gos straipsnyje (Antroje skil­
tyje) Tomo Akviniečio didysis 
vaikalas yra vadinamas “Sum­
ma Theologica”, o turėjo būt 
"Summa Theologiae".

Jaudinančios vietovės Pensilvanijoje
Įspūdžiai važinėjant po Wyomingo slėnius ir kalnus

mę. Toji nelaimė, kuri priver­
čia darbininkų apleisti savo
MHiSrffctaVi°rSlekim&JE:-

NIEKUR NETINKĄS PASAS. — ši **nyv« graikė, gavusi Turklio* 
pilietybę po to, kai pagyveno Istanbule (Konstantinopolyje), žiūri 
j savo nieko nevert* pa**: |i buvo deportuota masinig iiveiimv me­

tu ir neturi teisė* grįžti.

je krivūlės. Štai šinkorius at­
neša parodyti savo sūnaus laiš­
kų iš Amerikos, parodo par­
siųstų šimtinę rublių ir žada 
ten išsiųsti kitų sūnų, žinoma, 
visiems klausiusiems ir mačiu­
siems tuojau puola j galvų: to­
je Amerikoje tur būt gali daug 
uždirbti, kad net atsiunčia, o 
ypač padilgina visus laiškai, 
prikalbantieji savo pažįstamus 
bėgti į Ameriką, išgiriantieji 
jų be galo.

Tačiau visi užsidegę keliauti 
į Ameriką užmiršta pagalvoti 
apie kelius svarbius dalykus: 
atmindami tuos, kurie atsiun­
čia pinigus, visai pamiršta 
tuos, kurie prašo pinigų, nes 
norėtų grįžti iš Amerikos, bet 
neturi pinigų sugrįžti. Nežiūri, 
kad tų prašančiųjų kur kas 
daugiau, negu kad atsiunčian- 
čių. Kitų kartų, tiesa, dažniau 
kas nors atsiųsdavo pinigų iš- 
Amerikos, bet dabar jau lai-

(Tęsinys)
“Ckininka|tis, praleidęs savo 

dalį .ir .po gedamu h arba, gė­
dydamasis bernauti, drožia j 
Ameriką. Vienok vargšas ne­
pagalvoja. kad jei kas nemo­
kėjo surinkti skatiką Lietuvo­
je, tas nesurinks ir Amerikoje, 
kas praleido turtą Lietuvoje, 
tns taip pat padarys ir Ameri­
koje. Siuvėjui, bedarkančittm 

kartūnus, nusibosta
darbas — važiuoju j Ameriką! 
O nežino, kad siuvimu ten už­
siimti negalės, nes tenai visi 
siuvėjai geresni ir niekas jam 
darbo neduos; uęnujaučia, kad 
vieton adatos reikės tvertis už 
kūjo ar kirvio. Bernui, gerai 
sau prisilaikančiam pas ūki­
ninką. užeina kvaitulys — ei­
siu, sako, į Ameriką! Pats ne­
žino dėl ko eįnajr nenujaučia, 
kad tenai nėra ^popiečio (nu­
migimo pietų metu, kaip Lie­
tuvoje) ir kad, vieton arti pū­
dymų. reikės kasti anglis. Pa­
kaks šių kelių pavyzdžių. Tik­
tai teisingai pagalvokime apie 
visus lietuvius (žydai man ne 
galvoj) laisva valia pabėgusius 
į Ameriką, o pamatysime, kad 
bėga tik : ar išdykėliai, ar kvai­
liai, ar tinginiai. Jiems visiems 
atrodo, kad Amerikoje taip pat 
galima tinginiauti ir išdykau­
ti, kad ten pinigai sukrauti 
krūvomis, lyg akmens prie 
plento — lik pasilenk ir semk 
rieškučiomis, D to nežino, kad 
niekur pasauly pinigai ant že­
mės nedygsta ir kad Ameri­
koje darbininkui, ypač atke­
liavusiam iš kitur, kur kas sun­
kiau uždirbti, negu Lietuvoje.

Sakėme, kad Žmonės bėga 
kur kitur, palikę tėvynę, lai­
mės ieškoti. Tas .laimės ieško­
jimas yra pagrindinė bėgimo į 
Ameriką priežastis. Bet pažiū­
rėkime, ar ta priežastis patei­
sina lietuvius, paliekančius sa­
vo tėvynę!

Žmogus būaajiriverstns ieš­
koti laimės k tur, jeigu jos 
.visai nerauda o tėvynėje ir 
vietoje laimėt tltri kęsti nelai- 

I <4

būti tiktai nėthkimdš duonoj, 
netekimas uždarbio — žodžiu 
badas. Jei daug gyventoju bė­
ga iš Galicijos, kur kasmet 
miršta badu tūkstančiai, tai 
nenuostabu, bet, dėkui Dievui, 
negirdėt, kad badu mirtų žmo­
nės Lietuvoje. Ar geri, ar sun­
kūs melai — vis išmintame. 
Saviems žmonėms Lietuvoje 
yra daug vietos ir uždarbio, 
kad tik tie savieji žmonės mo­
kėtų ir netingėtų dirbti. Pažiū­
rėkim, kiek yra Lietuvoje sve­
timtaučių, kiek jie išneša mūsų 
turtų, kiek kąsnių duonos lie­
tuviams paveržiu! Na, jei lie­
tuviai palys užimtų tas uždar­
bio vietas, kurias lig šiol laiko 
visokios svetimos erkės ir dė­
lės, tai lietuviams būtų taip 
laisva ir tiek turėtų viso labo, 
kad niekas jų neištrauktų iš 
tėvynės, o žmonės pradėtų bėg­
ti ne į Ameriką, tik į Lietuvą.

Iš tų kelių žodžių matyti, 
kad ieškojimas duonos ir tur-. 
tų, kaip priežastis bėginio į 
Ameriką, lietuviams yra nepa­
teisinamas. O dabar ypač, kad 
neretai bėga tokie, kurie turi 
laukus, namus ir juos parduo­
da, idant išspruktų į užmarius. 
Dėl to gi lietuviai, bėgą į Ame­
riką, daro negerai ir neišmintin­
gai. Man atrodo, neieškotų kur? 
kitur laimės —.išmintingesnius* 
sulaikytų protas, o kvailiems 
nė { galvą neateitų bėgti, jeigu 
nebūtų visokių pagundų, o jų 
yra labai daug. Trumpai pa­
žiūrėkime.

Baltruvienė atlaidų metu su­
sieina su kaimyne, pasitursina 
šventoriuje ir pradeda kalbė­
ti: “Tai, kūmyte širdele, aną 
mano Jurgutis vaikelis pats 
siuntė iš “Merikos” 5 rublius; 
ir kalbina brolį bėgti“. Abi, su-l 
sigraudinusios tokiu geruma 
Jurgučio širdies, apsiverkia, o 
rytoj išpliauškia visame kaime 
apie Juos 5 rublius ir (prikalbi­
nėjimą bėgti į Ameriką. Arba 
susirenka kaimynai karčiamo-

•kas gali atsiųsti, o-ypač iš ne­
seniai išbėgusiųjų. Taip pat ne­
pagalvoja, kad ne visi atsiųsti 
pinigai padoriu būdu uždirbti; 
daug atsiunčiamų pinigų ar 
pavogti, ar viešam kely išplėš­
ti; o ar toks uždarbis gali vi­
lioti gerą žmogų į Amerika? 
Žinoma, yra ir tokių, kurie pa­
doriai uždirbę skatikų, atsiun­
čia pašalpą giminėms, bet to­
kie žmonės galėtų uždirbti ir

dar bėgli į Amerikų. O nuo at­
siunčiamų pinigų Lietuva nc- 
pralobs — per mažai jų.

Privilioja žmones bėgti į 
Ameriką visokie valkatos, suk­
čiai, daugiausiai žydai, kurie 
patys norėdami bėgti, o netu­
rėdami už kų, prika|bina pras­
čiokėlius keliauti kartu, idant 
už jų pinigus būtų galima nu­
sitrenkti į užjūrius.

(Bus daugiau)

Šaunios vedybos
Susituokė Vaid. Antanaitis 

su Onute Petrulyte
Rugsėjo 5 d., šeštadienį, Vai­

dutis Faustas Antanaitis sukū­
rė lietuvišką šeimą. Jungtuvės 
įvyko Marquette Parko lietu­
vių parapijos bažnyčioje, kur 
jauniesiems šliubą davė kun. 
Zakarauskas. Per pamaldas 
giedojo buvęs Metropolitan 
Operos dainininkas, Algerd 
Brazis.

Vestuvinės vaišės įvyko Oak 
Lawn Amerikos Legiono salė­
se. Dalyvavo per 300 žmonių. 
Jaunuosius telegramomis svei­
kino giminės iš Sibiro ir Lie­
tuvos. Svečių tarpe buvo gimi­
nių ir draugų iš Kanados ir 
įvairių Amerikos vietovių.

įžanginę maldą atkalbėjo 
kun. B. Sugintas. Puotą gražiai 
pravedą^ Kazys Slavinskas. Vi­
si sve?iai~)imcėjo *]ailniesieihs 
laimingo ir gražaus sugyve­
nimo.

Vaidutis yra Kazimierus ir 
Alekso Antanaičių sūnus, gi 
jaunoji žmona — Magdalenos 
Petrulienės duktė.

Vaidutis yra lankės Wilsono 
kolegiją ir buvo “Aras“ krep­
šinio komandoje.

Onutė yra baigusi Marijos 
aukštesnę mokyklą.

Rugsėjo 6 d. jaunoji pora 
išskrido į Havajus, kur praleis 
povestuvinį mėnesį. T.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO- 
NĄLAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS“ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

■ i.U,. » II ,1, II, ,|,| Į ) ■ ...................

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NĄUJIENOSE" GALIMA GAUTI BIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkiny* lietuvllkv liaudie* 

yra Uos dalno* ir gaidos:
1. Tegu giri* ilamUla, 

Ožkų trada-ta
į. Suktini* I 
1 SuMftl* II
4. Kekletka
5. Padlepana* 
$ ttll.

II* 0lMv rinkiny* kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjo* čertani* DAINOS LIETUVAI, II p*l. šiame rinkiny)*

dainelių Ir takią, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėli

10. Augin tėvas
11. Manės valsas
12. thmH mana motinėlė

miego

I. Plaukta aau laivelis 
į PRnyta|au vakar 
lla rinkinys kainu*|

t Kur bakūžė samanota 
Ant mariu krantelio

aite

delną 

kalnue|ą &M,

8, ILLINOIS1739BG.
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DR. ANNA BALIONAS l DR. VYT. TAURAS
•* GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

I1*?* Bendra praktika, apac. MOTfRŲ lipo.
Ofiaaa: 2Š9| WilT 59th ŠTRBBT

2353 W. 63rd mfetT Tai.: FR 41223 ar
Ofi»o tel

TRAUKINYS ATSIMUŠĖ | NAMUS. — Iš lėktuvo padaryta nuotrauka rodo 'keleivinio traukinio 

vagonu* po to, kai traukiny*, nuėjo* nuo bėfdv, at»imušė į tri* namu* arti Aango, Švedijoje.

Suairlnkiny tr parengtinę

PRANEŠIMAI
GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GBLINYCIA 
GBLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 43rd STREET 

Telefertai: PR 40833 Ir PR 46834
— Lithuanian National Democratic 

Club tutirinklma* įvyks rugsėjo 9 d 
H vai v ak. Hollywood svetainėje, 
2417 W 4 3rd St. Malonėkite nsi na

trečiad 
Seėtadie 
tu laikuValandų*: 10 U^i U vai.

d ryto ir nuo 7 vaį. vak. Tr®č. 
uždaryta Kit u suaitarua , _ _____ ..

------------ 1 DR. V. P- TUMAS0N1S
DR. a B1E2IS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WIST 43rd STR1IT ___________

Vai.: kaa dienų po pietų IR: vai. Ui iMj^ą liaoohn pagal auaitarima. D41
tiktai antradieniais Ir penktadlenlala. valandoaakaiubiniitelefonu HE42123
Trečiad. ir aekmad. ofbaa ušgarytaa. Jei neauiliepia, tai We£. GI 84196

Rez.: 3241 WIST 44Hi PLACI arba GI 84198
i*a® i> ■

ITRirr 
Xk 4-212J 
M 04199

4.1 1 < ” . TUIM Ml. ’ IJI llll — .

imi dalyvauti. Bu* išduuta» raportas G E L 1 N 1 N K A o 
iš pikniko ir kiti dalykai

K. Al«k*iun«s

— šį p»nktadi»n|, rugsėjo 11 d 
7 vai vakare mokyklos saleje šaukia 
nūs Marquette Parko lituainsln.es 
mokyklos tėvų susirinkimas Ai\j 
kušiu* į susirinkimą komitetas jia 
pasiryžę* navaiiinti kava

’ M. P. L. M. Komitetas

(PUTRA MENT AS)

DR. C. K. B0BĖI1S 
'hk™w:ss£ta'‘v 
fk 41/98 ark® *13491 
425 N. Ų

Tel. ►> roa. PR 44256

Trečiad. ir

M?

Oflto tolafu

DR. T.’DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligoa 
4157 ARCHIR AVINUI 
orišo vALAimos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:80 n
Seštadienlaiz nuo 2 iki 4 

Trečiadienį pagal

TaL efisoi HI 4141Ą na. M 74847

Mtiar 

(Kampa* Halsted Ur.3*-00 gatvių)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITIil 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

L0VEIK1S
K V I ETKININK A 8 

Gėle* Vettuvėma, Bank lotam* 
ir Pagrabam*

3316 So. Hoisted St. Y Arda 7-7303

DR. PETL,. 
PHYSICIAN AND 

2434 WMTJIe 
OfiMM Hfc 

R*iid.i

PinnacL, 
an trad.

P> ŠILEIKIS, 0. P. 
J ORTHOPEDAS-PROTEZI3TAS 
1 AjtafatM'Prt

ioUM*TICHHIKOt* Ukt

John F. Eudeikis
Marquette Parke turėsime baleto teatrą kur prie lietuvio kapo net jo­

kio ženklo nepalieka.
Jonus Budrys gyveno toli 

nuo Chicagos, bet jis pageida­
vo bfiti palaidotas greta kitų 
mūsų tautos vyrų, taip nuošir­
džiai ir protingai dirbusių 
gimtiniam savo kraštui. Čia 
palaidoti mūsų prezidentai, 
mokslininkai ir praktiško dar­
bo vadai.

Vykusiai Juozas Račiūnas, 
atsisveikindamas pasakė: “Jo­
nai, tu visą gyvenimų dirbai 
Lietuvai. Dabar tu paėmei ato­
stogas... Mes tave paniatvsime. 
Iki...”

Laidotuvių Direktoriusnarna, šioje salėje savaitės bė­
gyje vyks išraiškos šokių pa­
mokos grupėmis, (ii šeštadie­
niais ir sekmadieniais sale ga­
lės naudotis ne tik baleto teat­
ras, bet i^* kitos teatralinės gru­
pės saviems parengimams. Be 
to, salėje bus įtaisyti visi įren­
gimai, tinką gaminti maistui ir 
dėl to sale galės naudotis or­
ganizacijos ir šeimos ruošda­
mos savo mažesnio ar didesnio 
mąsto parengimus.

Tenka pasidžiaugti, kad Ba­
leto Teatras Marquette Parko 
koloniją praturtina dar viena 
kultūringa įstaiga, tuo pačiu 
sudarydamas galimybių pasi­
gerėti ir jaunojo atžalyno gra­
žiomis pastangomis besilavi­
nant išraiškos šokių srityje. 
Tai gražtis menas ir mergai­
tėms ypač pravartu juo domė­
tis. Jeigu ir neiškils jos į baleto 
žvaigždes, tai bent išmoks 
grakštaus judesio, dailaus šo­
kio ir gaus daug gerų fizinių 
savumų beaugantis organiz­
mas. Bet negalime tvirtinti, 
kad iš tokio gražaus skaičiaus 
Šokėjų neiškiltų ir į primado­
nas. Juk jau dabar yra daug 
mergaičių, kurios turi duome­
nų tokių aukštumų pasiekti. 
Tik reikią, kad ryžtųsi.

Tad naujam Baleto Teatrui 
palinkėsime geriausios sėkmės 
ir iki pasigerėjimo pirmaisiais 
jo spektakliais.

Jurgis Janušiuitis

. Praėjusių metų rudenį, Chi- 
Watt 63rd St Chioao 29 IIL r x ’t

T*l«f i PRospect 4MB4 * cagoje, pačioje didžiausioje 
i*.........•..■LZu—uuu i,, i , lietuvių kolonijoje, Marquette

Parke, 2515 W. 69-loji gatvė, 
pradėjo veikti baleto studija, 
vedama Gražinos Parokaitės - 

LirruVlS^ĄKIŲ GYDYTOJAS I Giedraitienės.
tta ToU YAri 7-id9 Tos studijos atsidarymas to- 

Prifaiko Akinius kioje didelėje lietuvių koloni­
joje buvo sutiktas su džiaugs­
mu ir jau praėjusį žiemos se­
zoną studiją lankė labai didelis 
būrys lietuvaičių, gyvenančių 
šioje apylinkėje.

Studijos lankytojos įvairaus 
amžiaus, pradedančios ir jau 

. ... .. ... ... . . pažengusios. Pati studijos ve-Tikrina skis, pritaiko akinius, I* . „ ,.
keičia stiklus Ir rimu*. deja, ponia Gražina Giedraitie- 

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. nė, yra baigusi pas garsius 
uždaryta), šeštod. 10 ryto iki 1 p. p,Į profesorius išralSkos šokių mo. 

kyklų ir yra davusi amerikie­
čių visuomenei ir per TV ne­
mažą spektaklių.

Būdama tos srities specialis­
tė, ji nepasitenkina vien mo­
kinių mokymu, o nori, kad jos 
studijos studentės turėtų gali­
mybę metų bėgyje keletu kar­
tų pasirodyti scenoje lietuvių 
Visuottleiiei ir tėveliams paro­
dyti savus sugebėjimus.

TAm tikslui Šiais įlietais stu­
dijos patalpos buvo išpagrindų 
pertvarkytos: žymiai padidin­
ta salė. įrengta speciali baleto 
pasirodymams scena. Salė erd­
vi, galinti talpinti iki 21*0 žmo­
nių, moderniškai atremontuo­
ta, skoningai dekoruota, vėsi-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

3 LH

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Kreivu Akla 
Utalao. 

u Dirbtuvė
DR. BR. GAIŽIŪNAS I «T««T a

GYDYTOJAS IR CHISUSOAS SįTŽLSu. “XVirti S-5

2454 WIST 71st STRIKT vat po pietų. Arba pagal aualtarimų. 
Valandoe: 1—S ir 6—8 vai. po pietų 1 1 11111 ■■■ ■1 1 ,
k“d,cTre<uŽSirtte^1 Dr. Ant Rudokas, Opt

-■■■ - ■ ■■ I 4455 So. CALIFORNIA, YArda 7-7331 

Tikrina akia, pritaiko akiniu*,DR. Ą. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 43rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 8—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 74000 
Roiid. tolofu GArdon 3-7273

GRovohlll 41595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitariu^, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

PERKRAUSTYJMAI . , 1

moving 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINĄ
R. * K R B M A S 

2047 W. B7tti PL WAIbrook 5-8063 Į

QK A

iridŽiau mokėti, daugiau gausi
J. G. Tllsvl.ioft Co^ 1512 W. 47 St.

FRontler 41993 
Ršdllaf • Fononai • HI-FI 
. ................. storo® ,

Apdraustas perkraustymas
• iš įvairiu atstūmę.

DR. A. KAVALIŪNAS
vidaus^r kraujo Ligos >“ T^“ ■F.Ron,t *r 6~J1882 |

Ofisas: PRospect 41795
.„JtaMlto T w

Priėmimo valitados:
Ketvirtad. if P

PftlE NAUJAI SUPILTO KAPO

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

_______ suritkrinii.
I.1' 'll LFJt1111 
TaL ®fi«o: FR 87773; rqb PR 44732

Dfc. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. Š3rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 88 vai, vak.

Ofiso HU MS 41314 4HM5Rl 7-9700 
Rezide^ciioar PU 49801 .

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2484 WEST 711 STREET

Priėmimo VkL: nuo 9—11 vaiL ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, ifieštad. nuo 

9:08-4:00 P P- . ,

SOPHIE BARČUS 
ra8U6 ttWt valAhMI

r »»• Ar t-l

Y1Š6B programos U W0PA, 
1496 kil A. M.

ir sek- 
:30 vaL

ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. V.
Z/L \ j

7\Vl *OOD AVI.
.ffiL

Vakar, šeštadienį popiet, čia 
stovėjo tūkstantinė minia ir 
kartu su šeima liūdėjo Lietu­
vai naudingą darbą dirbusio 
mūsų tautiečio, o šiandien, sek­
madienio rytą, tebestovi vienas 
grumstuotas kapas, apdengtas 
vakar atvežtais gėlių vainikais.

Vakar čia girdėjosi protingi 
konsulo Daužvardžio žodžiai, 
skambėjo Lietuvos himnas ir 
aidėjo kapinių garsiakalbio 
giesmės, o šiandien ryte prie 
to kapo — amžinoji tyla.

Tas h Atikas grumstuotas ka- 
~is yra Jotlo Budrio, buvusio

Račiūnas norėjo pasakyti 
“Iki to laiko, kol ir mes visi 
sueisime į grumstuotų kapą”... 
Nuo to “iki” mums nepabėgti, 
bet kol ten būsime pakviesti, 
tai, kaip Jonas Budrys, turime 
dirbti savo karšiui naudingų 
darbą.

Prisipažinsiu, kad praeito 
sekmadienio rytą man buvo 
skaudo jirie Jono kapo. Skau­
du todėl, kad jo kapas, kaip ir 
mūsų visų kapai, turėtų būti 
kuriame nors Lietuvos kalne­
lyje, tarp tų lietuviškų aukštų 
kryžių ir pušų, kurios žiemų 
vasarų žaliuoja ir kur kiekvie­
nų pavasarį gegutė kukuoja.

Daugiau už kitus galvojantis 
Jonas Budrys, žinodamas gy­
venimo tikrovę, šiandien pasi­
rinko lietuvių kapines, kur 
amžinam poilsiui yra atkelia­
vę šimtai Lietuvos vaikų, no­
rėjusių pamatyti savo kraštų 
laisvą ir nepriklausomą. Žmo­
nija dar nepasiekė to laikotar­
pio, kuriame kiekvienos šalies 
žmonės galės gyventi pagal sa­
vo nutarimą, o ne priešų pri­
mestą valių.

Negalėjai, Jonai, pasirinkti 
Lietuvos kalnelio, bet pasirin­
kai pačią gražiausių vielų šio­
je svetingoje žemėje — šalia 
Dr. Vinco Kudirkos paminklo 
ir greta Lietuvos sūnų ir duk­
terų, kovojusių už savo krašto 
laisvę.

Iki ...

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2.345-6

■—11 Pas J 
aukšto laisvos Lietuvos parel- 
gūno, Klaipėdos krašto vaduo­
tojo, o villau ir gubernato­
riaus, Lietuvos konsulo Kara­
liaučiuje ir New Yorke, beveik

gaujos jau rengiasi užimti 
Klaipėdą”.

Teisybė, pradžioje Hitlerio 
gaujos užėmė jo išlaisvintų 
Klaipėdą, o vėliau Stalino gau­
jos užėmė visą Lietuvos žemę... 
Jonas Budrys nujautė artėjan­
tį pavojų ne tik jam, Klaipė­
dos vaduotojui, bet ir visai lie­
tuvių tautai. Šiandien he lik 
lietuviai išblaškyti po visą pa­
saulį, bet ir jų kapai išmėtyti 
įvairiose vietose... Daugiausia
kapų, aišku, atsirado Sibire, 11X>I m. rugs. B d.
MM—

Dan Kuraitis

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

AMlULAHčbNARIAI

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
AssbciaeHos

IR NAKTĮ

VUklMb 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

VASA1TIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, BĮ. PhoUlį OLytaipic 2-1003

TRYS MODĖfcNlSKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. t»hone: YArds 7-3401

mi 
įvel

Nuliūdę
, anūkai Ir kiti giminė*.

laidotuvių ptraktoriai Mateiką- Evans. Tel. R^7-8^

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1212
2314 WĖST 2Šrd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 8» CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

P. J. RIDIKAS 
8354 8. HAL8TED STREET Phone: YArds 7-1911

jo 12 dieną 11:00 vai. ryto bus lydima iš knply- 
tlės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 

s laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Pilkis giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 

iti laidotuvėse ir suteikti jai paskutlnj patama-

JOSEPHINE H. PILKIS 
Pagal tėvu* LebrickaitG 

Gyv. 6601 So. Western Ave.

Mirė 1964 m. rugsėjo 8 d., 2:10 vai. ryto, sulaukusi pusės am­
žiau*. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parsp. , 

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Helen 

Christine, žentas John Dreznes, 5 anūkai
GEORGE F. RUDMIN

3319 Š. LrttJANiCA AVĖ. Tel.: YArda 7-1138-1139

NAUJIENOS, CHICAGO *, ILL. — WEDNES, SEPTEMM3 B, IBM

ih, žentai kmko Ir
________ _____________________ _______ _ _ ____ Pranai 
Anglickaa. 2 brolienės: Ona Baublienė ir Petronėlė ė ir jų
šeimos. Riti giminės, draugai ir patystaml.
i Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Joniškiečių Labdaros bei 
Kultūros Klubui
l Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western

2H

M&ūtet tt itiHfi plfM 

SKAI”YTI •HAUJIW4S*

Phon®; NEvada 3-76il

DR. Ą MONTVlpAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4010 WtST^MADlWN STRlIT 

. CHICAGO 24. ILU
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
8 p. p. Vakarais: pixmad. ir ketvirtad. 

nu® 6 iki 8 vaL vakaro. 
i! ■■■!»?——*^—**— 

Ofiso 1®Mj CLIffsM® 42896 
Rez. toleti WAIbrook 43099 

DR* P. STRIMAITIS 
Bendra praktika Ir chirurgija 

spoeialial 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

. •■>:.«*» eiMAMOb ’a-°Ryvenira’ <"rbu,,i0
dAtife fcfitiių fr hebranglų kny* '° llvai*

o* n, kuriu galima Uk oi kalta Už ** metų darb, Lie- 
susitarusi * , •* p t luvai ant jo kajio buvo užpil-

doleriui įsigyti Knyga yra go* t mažame jjopieriniame voke 
rUwi“ atvežta sauja tos Lietuvos že-

įsigyk bent keletu to-| kurioje Jonas Budrys tu­
rėjo būti palaidotas greta kitų 
taurių Lietuvos vyrų, visa savo 
gyvenimų dirbusių, kad Liėįti- 
va būtų laisva ir kad josios gy­
ventojai galėtų kovo darbo vai­
siais naudotis ir kultūringai 
šventi* < < „s.

Keliaudama* į>o pasaulį, aš 
dažnai hyaiiūo^Ąvau 
Amerikos 
ką, ne j 
Lietuvos 
ną Budrį. . -H.~.
kiau jį ir ĘArttllahdluje. Vien* 
kartą jis man tarė: “Veikite 
mane iš Europos, nes Hitlerio

LI t

S NAU
Vtm*

lituainsln.es


REIKIA SUSIRŪPINTI

pridvt kai- nr.-iv•■'!i.
Pr:.. lU'i.ii' mu!.!.' Burniniu, 

nu ’h - !!!■ m '!' m” ti\u urnvc'- 
t- - lain \ ra uj'i'i'iii.miu | rie-

'! • SI.ii' IIH-l;:l' l< zinui ių |
I1.......... fi|» pat 'pandoje |

; , u npi ,i'> m i paskuiinė-
■o I „i u' 'C'i joje Centro val- 

dary’ų prane'imų paaiš- 
k« iu. kad Centro valdyba gana
.ink'll pradėjo raginti apygar­
dų ir apylinkių valdvbas ruoštis 
Bendruomenės mėnesiui ir die­
nai. Deja, nei Tarybos nutari­
mą'. nei Centro valdybos ragini­
mai nerado atgarsio apygardų ir 
ap.\ linkiu valdybose.

Iki šiol iš mus visais reikalais 
informuojančios spaudos nete­
ko patirti, kad apygardų ir apy­
linkių valdybos Bendruomenės 
m. ne.'iui ir dienai ruoštųsi. New 
Yorko, Bostono, Clevelando, De­
troito. o ir didžiosios Čikagos 
Bendruomenės veikėjai Bend­
ruomenės Tarybos nutarimui ta­
po kurtūs ir nebyliai.

Sustokime prie Čikagos

Kiekvienam savos parapijos 
reikalai arčiau prie širdies nei 
kaimyninių. Todėl ir man Čika­
gos Bendruomenės reikalai la­
biau rūpi iici iJcLivku ar Boo-

LECPS SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatines) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

z*—-——  ...........................  ■■■»

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitu* kraitus

P. NEJZINSKAS. 4065 Archer. 
Chicago 31, III. Tel. YA 7-5980

-
nmmmnmiHimini

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXX
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2011
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. S—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
licanzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL. Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžlagy Ir visų kitu Lietuvoje pagaidau- 

(amų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos molinos, skalbimo molinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos Ir Sov. Sglungos sandėlių.
Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
* o n n u i

ė — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL - WEDNES, SEPTEMBER 9, 1964

'oru. ' •.(•ihlriiomvninės veiklos 
centru' ė.ik.ivic telkiasi Čikagos 
ipvg.ndos xaidDnije. Nors už 

l>endru< •meninės veiklos ribų 
ap>vardo* valdvhos veikla dide­
les reik me< neim i ir. dėl jos ne­
veiklu' di lėlio nuostolio Čikagos 

i lietusių veikloje nesusidaro, liet 
pačiai Bendruomenei Čikagos 
apv'.'ardo- valtis Imis veikla labai 
'varl į r reikšminga.

Bendruomemės mėnesiui ir 
dienai nepasirengimas jau rodo, 
kad kažkas netvarkoje pačioje 

I valdyboje. Bėrai surengta Ben­
druomenės diena galėjo būti gra­
žu' įvadas į cikagiškę lietuvių 
kuli orinę veiklų ateinančiam se­
zonui. Be to būtų buvusi nau- 
la ir pačiai Bendruomenei. Taip 

neteko girdėti, kad apygar­
dų' valdyba būtų užsjėmusi ki­
tais didesniais ir reikšminges­
niais darbais, arba kokius nors 
reikšmingesnius darbus planuo­
tų. O Bendruomenės dienos su­
rengimas Čikagoje ir visoje apy­
gardoje mėnesio pravedimas yra 
tiesioginė apygardos valdylios 
pareiga.

Tiesa apygardos valdybos na­
rys informacijos reikalams su­
organizavo spaudos darbuotojų 
apsilankymų pas lituanistinių 
mokyklų vadovus ir jų rūjies- 
čius bei pageidavimus eile re­
portažų perduoda skaitančiajai 
visuomenei. Tai vienas iš gra­
žiausių darbų ką daro apygardos 
valdyba (jei ji su šiuo darbu, 
bet kokį ryšį turi — kiek teko 
patirti šis darbas vykdomas as­
meniška iniciatyva nors ir ben­
druomenišku vardu). Kitas val­
dybos narys veikdamas per kitą 
organizaciją surengė pikniką su­
telkti paramai Vyčių chorui nu­
vykti i New Yorko lietuvių die­
ną. Tai gražu ir gerai. Bet ar 
ši atskirų asmenų vykdoma vei­
kla yra derinama apygardos vai­
dyboje ir ar šios veiklos užten­
ka, kad būtų pateisinta visos 
apygardos valdybos veikla? Aiš­
ku. kad ne.

Kyla klausimas ką veikia apy­
gardos valdyboje ciceriškiai, ku­
rie prieš pora metų triukšmin­
gai įsiveržė į Cicero apylinkės 
valdybą? Nejaugi jiems Cicero 
apylinkės valdyba tebuvo tik pa- 
silypėjimas apygardos valdybos 
postų pasiekimui, bet ne subren­
dimas visuomeninei veiklai.

Balius ir solidarumas
Spaudoje buvo skelbtas atei­

nančio sezono parengimų kalen­
dorius. Deja, jame Čikagos Ben­
druomenės apygardos pasireiški­
mas pažymėtas tik surengimu 
taip pavadinto solidarumo ba­
liaus. Būtų gerai, kad balius pa­
vyktų. Bet stebint iš šalies ir 
sekant visą apygardos valdybos 
veiklą peršasi išvada, kad, jei­
gu pajėgūs asmenys suėję į krū­
vą negali bendrai dirbti. tai 
jiems patiems trūksta solidaru­
mo. Ir šio solidarumo nebuvi­
mas pačioje apygardos valdybo­
je yra tas baslys pačios valdy­
tas veiklos ratuose.

Gaila, kad kai kurie valdybos 
nariai su pačiu pirmininku prie­
šakyje neranda reikalo susirū­
pinti valdytos veikla ir pačioje 
valdyboje solidarumo atstaty­
mu. O abudu dalykai vienas su 
kitu rišasi ir jų sutvarkymas 
yra pats pirmasis uždavinys, ku­

ri šiuu metu apygardos valdyba 
turi wkdyti. O valdybos susi- 
tvarkmui ir darbui nuteikimui 
pasiekti valdyba turi persitvar­
kyti \ iduje. Atrodo, kad dabar­
tiniam pirmininkui aktyviai da­
lyvavusiam nesantaikų sukėli­
me solidarumą atstatyti bus 
sunku. Todėl ir persitvarkymas 
valdyboje reikalingas. Kitokiu 
at ve) u reikia šaukti apygardos 
apylinkių, atstovų suvažiavimą 
ir rinkti naują valdybą.

Skaitėme spaudoje, kad jau 
pradedama rengtis kitai dainų 
šventei. Ji taip pat numatoma 
Čikagoje ir, nėra abejonės, kad 
prie jos surengimo aktyviai tu­
rės dalyvauti apygardos valdy­
ba. Taigi, ar galima prileisti, kad 
ir dainų šventę rengiant pasikar­
totų buvusios tautinių šokių 
šventės repertuaro komisijos at­
veji'. Deja, jis garbės bendruo­
menei nesudarė ir jo lengvai bu­
vo galima išvengti. Tad susirū­
pinkime!

Irgi hendruomenininkas

r
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APYLINKIŲ

Prezidentas pasakys 
lenkams kalbą

Rugsėjo 19 d. prezidentas 
Johnson prižadėjo atvykti į 
Chicago ir Sherman Indelyje 
pasakyti lenkams kalbą. Ma­
noma. kad Daniel Bostenkows- 
kis Įtikino prezidentą atvykti j 
Chicago ir padaryti Įtakos i 
lenkų visuomenę.

Charles Bozmarek prieš kuri 
laiką važinėjo i VVasliingtoną 
ir prašė prezidentą daryti 
spaudimą Į Chruščiovą, kai šis 
prašė parduoti kviečių. Lenkai 
norėjo, kad sovietų valdžia at­
šauktų rusų kariuomenę iš 
Lenkijos ir Čekoslovakijos.

Sen. Goldwater rugsėjo 11 d. 
atvyks j Chicago ir užsuks Į 
lenkų muziejų. Praeitą savaitę 
lenkai buvo suorganizavę tele­
vizijos valandą, kurios metu 
rodė savo organizacijas, įstai­
gas ir atstovus.

Chicagoje moka 
perdideles algas

Speciali Civic Federation ko­
misija. studijavusi mokamas 
algas Chicagoje, priėjo išva­
dos, kad savivaldybė savo tar­
nautojams moka |>er dideles 
algas. Komisijos pirmininkas 
Carroll H. Sudler tvirtina, kad 
miesto tarnautojai gauna di­
desnes algas, negu federalinės 
valdžios tarnautojai. Jų algos 
taip pat didesnės, negu priva­
čių bendrovių algos.

Kai kuriose kategorijose tar­
nautojų gaunamų pinigų kie­
kis gali būti toks pats, koks yra 
privačių bendrovių, bet miesto

Save naming vaistą spintelę reikia 
nepaprastai tvariai Ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdely)* parody­
ta: Himtl vitas bonkutes Ir Umazootl 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad nejvyktŲ klaidų, nes vaistų su- 
meHymes gali boti fatališkas. patik­
rinti, kokių vaistų trūksta Ir |uos pa­
pildyti kad būtum bot kokiam neti­
kėtumui pasiruoš**.

HILF WANTED — MALI 
Darbininkų Reikia

AUTOMATIC punch 
PRESS OPERATORS

Excellent starting rates for qualified Men
Free insurance shift premium, and other benefits.

PHONE, VISIT OR WRITE TO:

TEMPEL
STEEL COMPANY

Personnel Dept. Interviewing daily from 
8:30 A M. - 5 P.M. • Saturday until noon

Magnetic Steel Laminations for the Electronic 
and Industrial Industries.

5431 N. DAMEN

WINE SALESMEN
WITH LARGE RETAIL CONCERN

Must be familiar with domestic and imported wines. Sales 
experience preferred. Desirable hours and excellent employee 
benefits. Please submit brief resume of your work history 
and experience (including your knowledge of wines). Also age 

and salary required.
WRITE

A. & R. Agency, Box W. S.,

225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL. 66606

tarnautojai turi visą eilę Įvai­
rių privilegijų.

Sudler Abejoja, kad visi tar­
nautojai turėtų gauti tokią di­
delę specialistų algą. Chicagos 
mieste ir apskrities valdyboje 
dirba 18,281 žmonės.

Netoli Bartlett 
rado nušautą žmogų

Netoli Bartlett rastas Į galvą 
prieš kelias dienas nušautas 
žmogus. Negyvėlis rastus neto­
li Naperville kelio.

Policijai nepavyko nustatyti 
nušautojo asmenybė. Policija 
mano, jog tai gali būti gengs- 
terių darbas, nes panašiai jie 
žudo gengsterių taisyklėms nu­
sikaltusį narį.

Nujautasis' galėjo būti apie 
40 metų amžiaus, galėjo sverti 
apie 200 svarų. Buvo 6 pėdų ir 
1 colio aukščio.

Kontis nušovė 
du vagilius

Trys jauni vyrukai įsiveržė Į 
Paul Davila butą, esantį 1120 
Adams St. Jie atėmė iš Davi- 
los pinigus, o vėliau jį įstūmė 
j 71 metų amžiaus Peter Kon­
tis butą.

Šis, patyręs kas atsitiko, tuo­
jau paėmė savo revolverį ir 
paleido į vagilius penkias kul­
kas. Visi vyrukai pabėgo, bet 
netrukus du gatvėje sukrito, 
paleistų kulkų jie buvo su­
žeisti.

Sužeistieji nuvežti į Cook 
County ligoninę. Gydytojai sa­

VASAROS SIRIN ADA. — Baltai apsirengt* popiežius Povilas VI 
stovi ant savo vsmšm rūmų balkono (Castelgandotfo, ltall|oj«), klau­

sydamosi* koncerto.

AR 1-8828

lt E I K A L I N G I

MEDŽIO 
DARBININKAI 

Dieninei ir naktinei pamainai.
♦ įlenkto piūklo operatorius
♦ Kraštų apipiaustytojai
♦ šlifuolojai
♦ Išbaigėjai.

THE HARMONY CO.
16(10 SO. KOL1N AVE.

HELP V.'ANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Turinčios patyrimo prie baldų apmu­
šalų siuvimo, darbas didelėj moder­
niškoj dirbtuvėj, pastovus darbas, ge­
ras atlyginimas, kompanijos priedai. 

Turi mokėti angliškai.
Teirautis asmeniškai.

SEALATRON CORP.
2265 W. St. Paul Avė.

ATTENTION 
GIRLS

Free to travel entire U. S. A.. Alaska 
& Hawaii advertising sampaign.

No experience necessary. We train 
you. Must be able to leave immedia­
tely. $85.00 per week plus air, rail 

and car transportation furnished. 
Phone for appointment.

LU 2-3100

DUODAME GRAŽŲ KAMBARĮ, valgį 
ir užmokestį, moterei gyventi su kita 

moterim už lengvą namų darbą. 
Brighton Parke. Tel. EV 4-5400.

ko, kad jie pasitaisys. Tuo tar­
pu policija ieško trečiojo, ku­
riam pavyko pabėgti. Jo var­
das ir gyvenama vieta yra žino­
mos, jis negalės nuo policijos 
pasislėpti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

• EXCELLENT OPENINGS ON 1st, 2nd AND 3rd SI 111 IS • 
WE ABE LOOKING FOR EXPERIENCED, RELIABLE 

O P E R A T O R S 
“WILL TRAIN INEXPERIENCED MEN”

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imsis.

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŠVIESUS, švarus, 2 butų mūras, 
6 ir 5 kamb., įrengtas beismt., arti 
ofiso. $23,000.

, 7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai $11,800.

5 KAMB., 12 METŲ MŪRAS, 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia ga­
ražas. $19.000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara­
žas, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, rei- 

i kia taisyti. $9,900.
8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge­

roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
1 šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. IVz vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me­
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 

; patogumai. Požeminė laistymo siste­
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki­
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau­
jas šildymas gazu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 
pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale­
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
1036 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-60)5

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
i Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopa ap- 
draudą, veikia notarir'is.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam­
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪRINIS PAJAMŲ COTTAGE, 4 ir 2 
kamb., plyt, virtuvė, mod. vonia, jau­
kus plyt, išklotas rūsys, pučiamo oro 
gazo šild., apyl. 26 Ir So. Millard, 
2 auto garažas, arti bažn.. mokyki, ir 

krautuvių. $13,700. 
REALTOR SVOBODA 

3739 W. 26th St. — LA 1-7038

RENTING IN GkNIRAL 
Nuo mos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
2 kamb. butukas, pusiau su baldais už 

$45 su šilima. HE 6-3151.

4 ROOM UNFURNISHED English bas­
ement apartment, heated by gas space 
heaters. $60.00 a month. HE 4-3007.

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu­
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū­
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos Visa kaina 853,000.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
641 h ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me­
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil­
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ, 5*4 kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modernus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

sist., alum, antrieji langai, | pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga­
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramentas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS
Iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miešti 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Bl. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL "-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu naujus ir perststsu senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. (rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
(kurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
■mala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo,, sūrio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
smalinimas ar naujai uždengimas. Ka­
minai Ir “smokestack" pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpointed". Mes at­
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy­
mo — “tuckpointlng” ir cemento 
darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ- Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas (kainavimas.

Atidarą visą laiką 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 24778 
Dirmabe žiemos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai j| garantuoja.

BIZNIERIAI, KURIE GABONAS 
“N A VJIENO8T' —. TOM

PASUKIMĄ BUNYJB
- GARSNKM B Tū


